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J. Grinius Nekandidatuoja
SLA. Pild. Tarybon

Aplinkui siaučiant neramu
mams, kurie lengvai gali pra
ryti musų kraštą, neatbūtina 
yra turėti tokią valdžią, kuri 
atstovautų kaip pav- Anglijoj, 
ne vieną, bet visas politines
grupes.

Kovai su depresija prez. 
Hooveris suorganizavo milži
nišką korporaciją, kurios ka
pitalas sieks 2 bilijonų dol. 
Šie pinigai bus sukelti parduo 
dant valdžios garantuotus 
bondsus.

Korporacijos tikslas gelbė
ti mažesniem bankam, kurie 
turi daug nepribrendusių dar 
morgičių, bet permažai — 
“cash”. Tikimasi, jog tuomi 
bus atgaivintas visas Ameri
kos biznis.

Pirmiau buvom pranešę, 
kad J. Grinius iš Philadelphi- 
jos ištraukė savo kandidatū
rą į SLA. prezidentus. Dabar 
galime patiekti antrą žinią— 
jis atsisako kandidatuoti ir 
į vice-prezidentus-

Toks p. Griniaus nusistaty
mas įneš naujų komplikacijų, 
nes beveik visi buvo sutikę 
remti jį į vice-prezidentus.

Dr. M. Vinikas sutinka eiti 
į rinkimus, bet jo oponentai 
bando užkirsti kelią įvairio
mis intrigomis. Dar neseniai 
buvo paleisti paskalai apie jo 
suspendavimą, bet juos užgin
čijo pati kuopa, kurioj Dr. 
Vinikas priklauso.

Pilietybės klausimas nesu
darys jam kliūčių. P-nas St. 
Gegužis ir dauguma SLA- Pil
domosios Tarybos narių yra 
tos nuomonės, kad kandidatas 
turi būti piliečiu tik tada, kai 
užima vietą.

Lenkų laikraščiai praneša, 
jog Vilniuje viešėjo diktato
rius Pilsudskis ir tarėsi su Že- 
ligovvskiu politiniais klausi
mais. Svarbiausia tema buk 
buvus Klaipėdos likimas.

Vokiečių tikslas yra atskir
ti Klaipėdą nuo Lietuvos. Tai 
but pirmas jų žingsnis grąži
nime netektų žemės plotų. O 
lenkai tuomi didžiai užintere 
suoti ir reikalui esant pagel
bėtų vokiečiams.

Pastaruoju laiku Berlyno 
radio stotis siuntinėja propo- 
gandą prieš Lietuvą, buk ji 
rengianti Klaipėdoj pervers
mą. Tikrenybėje gi vokiečiai 
prie to rengės.

Sunku suprasti toji naujoji 
neapykantos banga, pasireiš
kusi prieš lietuvius- Juk Klai
pėdą mes paėmėm ne nuo vo
kiečių, bet nuo prancūzų, ku
rie tą kraštą rengėsi perleisti 
Varšuvai. Lietuviai visad troš
ko geruoju sugyventi su vokie 
čiais, bet pastarieji, matyt, to 
nenori suprasti.

“Nelaimėje pažinsi savo 
draugą”, sako ne šventas ra
štas, bet paprasta žmonių pa
tarlė. Užėjus nepaprastai be
darbei, daug lietuvių atsidūrė 
be duonos kąsnio. Laiks nuo 
laiko juos sušelpia viešos lab
darybės įstaigos, bet .tai tik 
lašas jureje.

Sandaros 25 kp. Chicagoj, 
parėmė maistu ir pinigais ke-

SIŪLO NAUJAI PERTVAR
KYTI NOMINACIJŲ TVAR

KĄ.

Iš patikėtinų šaltinių suži
nojom, kad p. J. Grinius ga
vęs daug balsų į SLA. prezi
dentus ir vice- prezidentus nu 
tarė nekandidatuoti nė į vie
ną vietą. Priežastis atsisaky
mo yra ta, kad jis nemėgsta 

j esamų dabar užsivarinėjamų 
į ir politikavimų.

P-nas J. Grinius taipgi pa- 
Įsisakė prieš dabartinį nomina 
cijų ir rinkimų būdą- Jo ma

inymu, kandidatus turėtų “re
komenduoti bent koks SLA.

I legalizuotas kūnas, o ne tas 
kam tik ant seilės užeina” 

|P-no J. Griniaus pasitrauki- 
1 mas sukels nemažai keblumo

Okupuotoji Lietuva
Dr. Jonas Basanavičius, Lietuvos atgimimo tėvas. Jis visą 
savo amžių dirbo Lietuvos labui ir sulaukęs Jos nepriklau
somybės, jis pasimirė Vilniuje, Vasario 16 d. 1927 m.

■■
Sausio 11 d., okupuotų kri

minalinė policija Švenčionių 
apskr. Kaltinėnų valsč. areš
tavo apie 40 vietos lietuvių, 
kuriuos surakintus geležiniais 
pančiais nuvarė į Ignaliną ir 
ten tardė, mušdami ir kankin- 

i darni. Arešto priežastis — 
suimtųjų įtarimas priklausius 
komunistų partijai. Nieko iš 
suimtųjų neišgavę, sausio 13 
d. daugumą jų paleido. Palei 

i lenku naudai. Aštuoni suimti 
tebelaikomi Ignalino arešto 
namuose.

Užsidarė didžiausias Lydos 
I fabrikas. “Dz. Wil.” praneši
mu, Lydoje užsidarė didžiulis 

Į gumos fabrikas “Ardol” 356 
(darbininkų liko be darbo.

Eilinis nesąmonių pluoštas. 
Į Endekų “Dziennik Wilenski” 
pradėjo spaudinti “Quis” neva 
atsiminimus iš Kauno kalėjimo 

I čia laikraštuko redaktoriai ra 
do antraštę, po kuria nesąmo
nes ir iš pirštų išlaužtus “fak
tus”. Tas rašinys dar kartą 

laiškiai parodo, kaip akiplėšiš
kai mulkinama ir agituojama 
prieš lietuvius Vilniau:: lenkiš
ka visuomenė.

Lenkai aržesni už rusus

Gervėčių parapija yra gry
nai lietuviška, čia lietuviai 
amžinai kovoja dėl bažnyčios. 
Tačiau su pravoslavais, rusų 
okupacijos laikais, buvo len
gviau kovoti, negu su katali

kais lenkais okupantais..- Seni 
žmonės pasakoja, kad rusų lai 
kais pagarsėjęs katalikų bažny 
čių naikintojas kunigaikštis 
Chovanskis norėjęs Gervėčių 
bažnyčia paversti cerkve, bet 
jam nepasisekė. Jis bažnyčio 

Įje, pasidėjęs kepurę ant alto
riaus, karštai agitavęs žmonės 
mesti katalikų tikėjimą ir pe- 

lioliką bedarbių lietuvių ir 
prisiųstuose laiškuose spindi 
nuoširdi padėka už gerą dar
bą. Jeigu mes atjaučiam savo 
žmones, pagelbėkim jiem, 
kuomet pagalba neatbūtina- 

sura'sti tinkamą vice-preziden- 
tą.

J. BACHUNAS VISGI “BĖ
GA” J PREZIDENTUS.

Brooklyno ir Clevelando 
laikraščiai didelėmis raidėmis 
pranešė, kad trečiasis kandi
datas — J. Bachunas gavęs 
mažiausiai balsų palieka savo 
kandidatūrą.

Tai geriausia pagalba sočia 
listų kandidat., kokią tik ga
lėjo suteikti tie triukšmingi 
elementai. Aišku, kad p. Ge
gužis dabar bus puolamas iš, 
abiejų pusių. Bet tautiniai de
mokratinis elementas, sudarąs 
SLA. branduolį atlaikys visas 
atakas kaip tš socialistų, taip 
i r iš fašistuojančių pusės.

reiti į pravoslavijos. Bet žmo 
nės jo nepaklausė. Iš 8000 
parapijiečių atsirado tik 5, 
kurie perėjo Į pravoslaviją. 
Dabar lietuviams tenka kovo
ti dėl pamaldų gimtąją kalba. 
Prieš 5 metus Vilniaus arki
vyskupas Gervėčių bažnyčiai 
uždėjo taip vadinamąjį inter
diktą, Pagal interdiktą baž
nyčioj pamaldos turėtų būti 
vien lotyniškai. Interdiktas 
uždėtas, kad keli iš kitur at
vykę lenkai pakėlė bažnyčioj 
frrukšmą, reikalaudami lenkiš
kų pamaldų. Lietuviai su ar
kivyskupo įsakymu sutiktu, 
kad tas įsakymas butų teisin
gai vykdomas. Tačiau klebo 
nas ir vikaras lietuviams mel
stis draudžia, o lenkams lei
džia-

Lietuvių mokslo draugija 
naujam bute. Sausio 12 d. Lie
tuviu mokslo draugija baigė 
savo rinkinių kraustymo dar
bą į naują patalpą — Anta
kalnio g-vėj 6Vž nr. Atvežta 
52 platformos per 25 metus 
surinkto turto.

Suėmė Lietuvių Gimnazijos 
Mokinį

Sausio 11 d. į lietuvių Vy
tauto D. gimnaziją atėjo du 
slaptosios policijos agentai ir 
pareikalavo Vinco Blažio, 
VII klasės mokinio, kurį su
ėmė ir nusivedė su sivim “D. 
Vilenski”, apie tai rašydamas, 
praneša, kad suimtasis kažin 
kokį popierių prarijęs. Slap
toji policija Blažį tuoj nuvežė 
į greitosios pagabos punktą, 
kur jam buvo išpumpuoti vidų 
riai, bet nieko nerasta.

Lietuvių areštai

Tremia Lietuvius

“Viln. Ryt” pranešimu, kai 
kuriems -lietuviams gyvenan
tiems ties administracijos lini- 
ja, okupantai įsakė išsikraus
tyti bent 30 kilometrų į kra
što gilumą- Tokius įsakymus 

(seka ant 2 pusi.)

Penktadienis, Vasario-Feb. 12 d., 1932 m.

Lietuvos Vyriausybė |- 
teikė Aratai Santykių 
Sunormavimo su Bažny 

čia Apmatus.

“Liet. Žiniose” praneša, kad 
Lietuvos vyriausybė su Vatika 
no atstovu Arata veda derybas 
valstybės ir bažnyčios santy
kiams nustatyti. Taip pat bu
vo nurodyta, kad Lietuvos vy
riausybė yra linkusi sueiti 
su bažnyčia tais pačiais pa
grindais, tik nustačius kai ku
rias detales, kaip yra Italijoje 
susitarę su Vatikanu fašistai.

Lietuvos vyriausybė yra su
interesuota, kad tie katalikų 
akcijos darbuotojai, kurie nori 
veikti nevaržomi, negali būti 
opoziciškai nusistatę vyriausy
bės atžvilgiu. O be to, Lietu
vos vyriausybė reikalauja, taip 
pat fašistų su Vatikanu susita
rimo pavyzdžiu, kad bažnyčios 
veikėjai neturėtų naudotiis 
kažkokiomis eksteritorialumo 
tiesėmis-

Jei dėl bendrų dėsnių abi ša 
lys prieisiančios dėsnių išva
dų, tada derybų reikalas turė
siąs konkrečiai nusistatyti švie 
timo, jaunuomenės auklėjimo 
ir kt. klausimais.

Teologijos filosofijos fakul
teto reforma,jau laikoma post 
factum ateitininkams kaip to
kiems, irgi nebusią laidžiama 
veikti.

Manoma, kad klierikalizmo 
siekimai ir reikalai Lietuvoje 
per tas derybas nenukentėsią, 
nes Voldemaro sudarytas su 
Vatikanu konkordatas ir šiose 
derybose bažnyčiai duodąs ne 
nukertamą kozirį.

Beprotis užmušė motiną ir 
brolį

Ceikinių kaimę, Lazdijų 
valsč., beprotis Jonas Gurkis 
šakėmis nudurė motiną ir brolį 
Domininką. Subėgę kaimynai 
norėjo beprotį suimti, bet šis, 
sužeidęs kelis jų, išbėgo į miš
ką. Ligi šiol beprotis nesu
rastas.

Vyras Duoda, 0 Žmona 
Atima.

Žaliakalnio gyventojas S. S. 
pasisamdė darbininkus pasta
tyti medinį sandėlį ir už tai pa 
žadėjo darbininkams sumokėti 
300 lt. Padirbėjus dvi savaiti 
darbininkai pareikalavo atly
ginimo už darbą, bet kadangi 
S. S. tuo laiku pinigų neturėjo, 
tai atidavė savo paltą 40 lt. 
vertės. Darbininkai matyda
mi, kad pas šeimininką “ekono 
minė krizė” metė darbą ir iš
vyko, gi S. S. žmona pastebė
jusi,- kad nėra vyro palto pra
nešė policijai. Pravedus kvo
tą dalykas išsiaiškino ir teisė
jas bylą nutraukė.

NUO KO GALI PASITAISYTI 
VOKIETIJOS REIKALAI

Berlynas. Vokietijos užsie
nių kreditorių komisijos pirmi
ninkas Wiggins išleido prane
šimą, kuriame nurodo priežas
tis, dėl kurių Vokietijai yra 
pratęsiami kreditai dar viene- 
riems metams, Wiggins sako, 
kad Vokietijos kreditoriai pa
darė visą, ką galėjo, pratęsda
mi savo kreditus. Bet vieni 
užsienių kreditoriai negali da
lykų eigą pakreipti į vieną ar 
kitą pusę. Daugiau priklau
sys nuo pozityvaus tarptauti
nio atskirų tautų bendradar
biavimo ir jų susitarimo.

VIDURINĖJ EUROPOJ SIAU 
| ČIA SMARKIOS SNIEGO 

PŪGOS.

Londonas. Vidurinėje Euro 
poje pradėjo siausti smarkios 
sniego pūgos ir šaltis- nuo tų 
sniego audrų labiausiai nuken 
tėjo Rumunija, Francija ir 
Vengrija. Lig šiol žuvo dau
gelis žmonių ir tapo sunaikin
ta daug nuosavybių. Londonas 
susilaukė pirmojo sniego, ku
rio prisnigo pėdos gilumo.

Amerikos lietuviai iškilmin
gai paminės 14-tas Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuves

KAINA 5 CENTAI 

Lietuvos Lenkijos Byla Tautų
Sąjungoje

Tautų S-gos taryba Haagos tri 
bunolo sprendimą priėmė 

dėmesin

Kaunas- Tautų Sąjungos Ta 
rybos posėdy kaip jau buvo 
pranešta buvo svarstoma Lietu 
vo Lenkijos tranzito byla.

Ispanijos atstovas, užsienių rei 
kalų ministeris Zulueta

šio klausimo pranešėjas, pa
darė tokį raportą:

“Taryba prisimena, kad 
62-os sesijos metu Ispanijos 
atstovas turėjo garbės pateikti 
jai raportą, kūrime buvo pa
duotos konsultatyvinės ir tech
nikinės susisiekimo bei tranzi
to komisijos išvados specialiai 
suinteresuotų valstybių pasta
bos ir cituojamos rezoliucijos, 
Tautų S. T. priimtos svarstant 
lenkų lietuvių santykius, kiek 
šios rezoliucijos galėjo klau
simą.

Kaipo išdava debatų, kurie 
iškilo dėl šio raporto, Taryba 
priėmė rezoliueją, prašydama 
Nuolatinį Tarptautinį Teismą 
pareikšti patariamąją nuomo

nę, pakto 14 straipsnių, dėl 
tariamųjų Lietuvos pareigų da 
bartinėmis aplinkybėmis atida 
ryti trafikui tam tikrą geležin 
kelio liniją.

Atsakydamas į šį Tarybos 
suformuluotą prašymą. Tei
smas 1931 m. spalių 15 d. pa
reiškė tokią nuomonę:

“Teismas vienu balsu yra
tos nuomonės,. kad . galioją 
tarptautiniai pasižadėjimai ne 
įpareigoja Lietuvos dabartinė
mis aplinkybėmis imtis reika
lingų priemonių trafikui ar kai 
kurioms trafiko kategorijoms 
Lentvaravo — Kaišiadorių li
nijos ruožu atidaryti”.

Turiu garbės pasiūlyti Ta
rybai priimti dėmėn šią teismo 
nuomonę.

Po to žodį paėmė

Lietuvos Užsienių Reikalų mi
nisteris dr. Zaunius 

ir padarė tokio turinio pareiš
kimą :

“Ne pirmą jau kartą Tautų 
Sąjungos Tarybai tenka svars
tyti Lietuvos Lenkijos santykių 
klausimą- Tamstos, Ponai Ats
tovai, žinote tų santykių ilgą 
ir liūdną istoriją. Taigi, aš ne
randu reikalo, Ponai Atstovai, 
pasakoti Lietuvos Lenkijos 
konflikto dėl Vilniaus irVil- 
niaus teritorijos kilmę ir Įvai
rias jo fazes; to konflikto, ku
rio viena dalis buvo pateikta 
Nuolotiniam Tarptautiniam
Teismui spręsti.

Apibudinęs visa Lietuvos
Lenkijos bylą ir jos istoriją, 
dr. Zaunius toliau taip kal
bėjo:

“Tamstoms, Ponai Atstovai,
Teismo nuomonė yra žinoma.

Kokią gi pamoką duoda 
mums bylos eiga nuo 1922 m. 
gruodžio 13 d. rezoliucijos iki 
Teismo sprendimo? Pamoka 
yra tokia, kad negalima sure
guliuoti Lietuvos Lenkijos san 
tykių, kol teisės ir teisingumo 
pagrindais nebus išspręstas te- 
teritorialinis ginčas, kuris te
beskiria Lietuvą ir Lenkiją, ir 
jų pusių pripažintas. Pamoka 

toliau yra ta, kad visos 
gos, jų tarpe ir tranzite 
sijos raporte darytosios pastan 

I gos sureguliuoti padėtį, pas
imerktos nueiti niekais, štai ko 
kią šiandien padėtis.

Tuo tarpu aš nerandu reika
lo daryti konkrečių pasiūlymų.

Tautų Sąjungos paktas, ši 
’dabartinės žmonijos chartija, 
i nurodo kiekvienam Sąjungos 
i nariui pagrindinės pareigas, 
bustent “uoliai laikytis tarptau 

jtinės teisės nuostatu, pripažin 
'tu nuo šio laiko tikruoju vy- 
riausybių veiksnių vairu, įgy
vendinti teisingumą ir uoliai 

■gerbti visus einančius iš sutar
čių pasižadėjimus organizuotų 
jų tautų tarpusavio santykiuo
se. Taika, kurios rūmai tegali 
būti pastatyti ant tvirtų teisės 
ir teisingumo pamatų, kurią 
įgyvendinti mes siekiame, ir vi 

i si esam pasiryžę, tol pasiliks 
tuščias žodis, kol valstybė, Tau 

Itų Sąjungos narys, padariusi 
'tarptautinį nusikaltimą, nebus 
priversta atitaisyti skriaudą 
valstybei, kuri buvo to jos 
smurto auka-

Po to kalbėjo Zaleskis

Savo replikoje jis stengėsi 
'sumažinti Hagos sprendimo 
reikšmę, pabrėždamas, kad 
Lietuvos delegatas darąs pas
tangų perkelti technikinį, vien 
juridinį klausimą į politinę 
plotmę. Tas pats iš Lietuvos 
pusės buvę daroma Hagoje, 
tačiau Tarptautinio Tribunolo
Rūmai toms Lietuvos sugesti

joms nepasidavę. Jis į politi
nius Lietuvos delegato priekai 

ištus neatsakinėsiąs. Lenkų tei
sė esanti pakankamai žinoma, 

j Klausimas čia esąs svarsto- 
Įmas grynai juridine plotme.

Dėl paties Hagos sprendimo 
Zaleskis pareiškė, kad jis vi
siškai neva nepalietęs Lenki
jos nusistatymo, nes palieka 
galioje 1927 metų gruodžio 10 

|d. rezoliucija, siūlanti abiem 
I valstybėm vesti derybas dėl 
(normaliu santykiu užmezgimo.

Po to Lietuvos delegatas dr. 
Zaunius dar kartą pabrėžę, 
kad jis Lietuvos Vyriausybės 
tezę jau esąs plačiai išdėstęs 
ir kad todėl nemato reikalo to 
liau diskutuoti su Lenkijos at
stovu.

Tautų Sąjungos Taryba pri
ėmė pranešėjo pateiktą rapor
tą apie tai, kad ji ima dėmėn 
Hagos Tribunolo sprendimą..

Sausio 28 d. posėdy Tautų 
(Sąjungos Taryba paėmė dė
mėn tarptautinio Hagos tribu
nolo patariamąją nuomonę dėl 
lietuvių lenkų ginčo, pagal ku 
rią Lietuva veikiančiais tarp
tautiniais pasižadėjimais, da
bartinėmis aplinkybėms, Lie
tuva neprivalo atnaujinti gele 
žinkelio susisiekimą Lentvai 
vo-Kaišiadorių geležinkelio 
nija- Lietuvos užsienių reiks 
ministeris Zaunius “Helvet 
no” pranešimu, šia proga \ 
pareiškė protestą prieš tai, k 
Lenkija prijungė sau Viln 
Ministeris pareiškė, kad kol 
kraštas nebus sugrąžintas L 
tuvai, jokie normalus sanl 
kiai tarp Lietuvos ir Lenkij 
negali prasidėti.



V asario-Feb,

Meiles Tragedija SLA. Ketvirto Apskričio
Tikra Padėtis.

J, J. Savickas-Saulenas
Kas kalta* už pražuvimą 

apskričio pinigų.

Tąsa
Išaušo gražios viliokės pava 

sario dienos. Ženikliai pusbon- 
kes įsikišę kišenėse pradėjo 
iakstyt, pirštis po ilgos ir nuo
bodžios gavėnios. Atsirado to
kių, kurie atlankė ir Lakių 
kiemą, pas gražią Ireną pasi-

Kadangi nekuris Ketvirto 
Apskričio dabartinės valdybos 
narys sU savo bendrais užkai
tė savo puodą, kuriana ugnį, 
ir laukia, galvoja, kaip čia

Linksimame

piršti.
Sekmadienio pavakarys. 

Jaunimas linksminasi prie ri- 
šs muzikos, skaidrios jau- 
ės dienose.
:aus jaunimo tarpe šoko, 
sminosi nieko blogo nema- 
imi ir Irena su Petru, 
ai Irena su Petru linksmi- 
, tuosyk į Lakių kiemą į- 
avo pora nepažįstamų vy- 
Lakys tuojaus išėjo netikė 
večių pasitikti. Iš atvažia 
u, vienas buvo apysenis, 
kalbus ir lipšnus' kaip la- 
o antras maždaug keturių 
ntų senumo, 
ikienė tuojaus pasirūpino 
iams vaišes ant stalo, o 

piršlys dėl drąsos ištraukė 
bonką baltosios ir pradėjo aiš
kinti atvykimo tikslą.

Patiko Lakiams toki sve
čiai, nes kokį norėjo, tokį ir 
sulaukė, tik kol kas tėvai 
nerimo dėl nepasirodymo il
gai Irenos, kurią piršliai jau 
derėjo kaip “katę maiše”. Bet 
jiems ir nebuvo tiek svarbu, 
nes jiem labiau rūpėjo jos gy
venimas ir kas jame radosi.

Netrukus ir Irena šaukia
ma sugrįžo palikusi besilinks
minantį jaunimą. Sužinojus 
svečiu tikslą, tamsus šešėliai 
perbėgo per jos veidą, bet pa
manė sau: kaip atvažiavo 
taip ir išvažiuos nieko nepešę, 
todėl motinos liepiama nuėjo 
pažiūrėti kas per svečiai. Ne
buvo jai ką ilgai veikti prie 
svečių, nes pastarieji pasisvei
kinę, ištarę kelius žodžius ma 
tant dailią merginą, vėl įsigi
lino į kitą derybų pusę. O jau
nasai, būdamas nerangus, tik 
nosį trynė ir klausėsi gudrių 
piršlio išvadžiojimų. Irenai , 
net šiurpas perėjo matant to- i 
kius svečius, todėl ji greit ir j 
pranyko iš jų tarpo.

Visai kitaip buvo su Irenos į na prieš 
tėvais. Motina dar šiaip taip [vams —

no

r u

bet
D P

J ~

nekaltos meilės, o nūdien »tu- 
mia ją jauną į pražūtį, atiduo 
dant paniurėliui vyrui but jo 
geismų verge, kurio ji nemy
li ir nesitikėjo galėsianti my
lėti. Ji tame tematė tik skau-]SUmesti į tą jų puodą nekal- 
smus, liūdesį ir vergiją, apart 
to nieko, tik tuštybę ir nea
pykantą. Bet ką ji silpna ga
lėjo daryti prieš tėvų valią,— 
nieko. Su Petru negalėjo su
sieiti, todėl neturėjo kam pa
siguosti sunkiame 
momente.

Praslinkus keliatai 
Lakys 
su 
nikio gyvenimą, bet Irenai at-

nesijaučianti ge-

to. Aišl^i buvo kiekvienam, 
kad jie buvo taikomi į p. Joną 
Tareilą dėlto, kad jis kandida 
tuoja .į SLA. iždininko vietą 
ir yra teisingas, geras lietuvis 
tėvinainis, o jie mat interna
cionalistai. Ketvirto Apskričio 
paskutinė konvencija nei klau 
syti nenorėjo, vienok nenuo
ramoms juk sunku ką gerą 
veikti, nemokant ir neturint 
konstruktyvės sąmonės; nors 
keletas susib'urę po du, po tris 
bando drumsti savo neteisybė
mis kitų širdis.

HE

tuosius ir virinti juos toje 
smaloje — neteisybėje. Tarp 
tųjų nekaltųjų randasi p. Jo
nas Tareila ir kiti. Nepaken
čiama girdint ir matant tokias 
neteisingas, be pamato, be

gyvenimo ! principo neteisybes — machi- 
i nacijas- Graudu ir gaila ma- 

dienų, tant nekaltai kenčiančius, o 
paliepė Irenai rengtis'dar labiau gaila tų kurie tą 

juo važiuot apžiūrėt jau- daro.

ant jos už ne- 
apsimetimą ser- 
Irėnai nė iš kie-

J. Tareila reikalavo, kad 
d>ninkas turėtų kauciją-

1Z-

Stakius, kad 
ra i, tai tėvas 
ti griausmais 
klausimą ir 
gančia, įsakė

neišeiti be tėvo žinios, o 
šeimyna turėjo prižiūrėti, 
tas pilnai butų pildoma, 
bijota, kad nesusieitų su 

kuris gali jai visko

Jie laiko susirinkimus, bėga, 
svarsto kaip čia suskymavus, 
kaip čia sulipinus nebūtus pra 
simanymus, kad juos paduoti 
tai nekaltai lietuviškai visuo
menei; savo skymus, kurie pa
skandino jau socialistinę spau
dą ir nori įsibrukti į kitos sro
vės lietuvių spaudą,. kad tuo 
pasirodyti, jog va jie darbuo
tojai, o kiti, žiūrėk, kaip jie 
susipaišmę. Niekas nieko ne
sakytų, jei pridėtų kiek teisy
bės, nors už žydišką grašį. 
Bet dabar — sapaliojimai, sky 
mavimai ir neteisingi užsipul
dinėjimai.

Jie puola p. Joną Tareilą, 
kaipo buvusį Ketvirto apskri
čio pirm, ir kaltina jį la
biausiai, kad jis pražudė Ket
virto Apskričio iždą, sumoje 
$1,214.60. Išrinko komitetą, 
bando įrodyti visuomenei, kad 
ir ji manytų taip, kaip kele
tas jų mano- Ketvirto Apskri
čio paskutinis suvažiavimas

m o 
visa 
kad 
Mat

I Petru,
Į prikalbėti, o jo nematydama, 
greit jį pamiršianti.

Nuo to& dienos nereikė keb
lesnės padėties, kokioje Irena 
radosi. Ji pasijuto esanti tėvų

I namuose kalinė, todėl kaip 
ssniegas tirpo jos laimingų die
nų svajonės, o neturėjo kam

I pasiguost, prašyt patarimo ir 
■ atvert širdį veriančias žaisdas. 
i Tiesa, turėt turėjo kam, bet 
|ji negalėjo susieiti su mylimuo 
jju Petru, kuris sužinojęs nuo 
kitų apie jo mylimiausios pa- 

| dėtį ir prievarta skiriamą ant 
ivisados nuo jo, užvirė jo gyslo 
įse kraujas, tik skaudu sakyt, ! absoliučiai ignoravo tą įneši- 
i kad jis jokiu budu negalėjo Imą, nes jis buvo įneštas be 
I pagelbėti. Mėgino kreiptis 
prie jos tėvų, bet viskas buvo

I veltui, nes jie nenorėjo nei 
j kalbėt, pamiršdami taip greit 
padarytą jo geradarytę. O 

Iprie Irenos negalėjo prieiti. 
Kankinosi abu 

širdį verženčiuos 
bet ateities žvaigždelė

1 tamsesnė rodėsi jiems, 
hiudnų persekiojimą 
nuo antro.

jaunuobai 
skausmuos, 

k as kart 
lemiant 

vienas

Kaip Irena, taip ir Petras 
Girmantas, nemigo nuėjęs gul
ti į svirną su broliu. Jis pra- 
rymojo porą valandų, o besi
artinant dvyliktai, jis išėjo iš 
svirno ir patraukė keliu tie
siog pas Ireną, klaikių minčių 
minčių vedamas. Niekas tada € 
nesuprato sunkios jo būklės, 
išskyrus Ireną; niekas dau
giau neatjautė jo kritiško — 
bevilčio padėjimo ir nesupras 
jame siautusių 
jam nesant-

Kadangi man buvo pavesta 
išreikalauti ar iš bendrovės 
už kauciją, ar nuo p. Jono 
Mikalausko, buvusio iždinin
ko minėtą sumą pinigų, kuri 

tdingo pas iždininką, labai gra 
žiai žinau visą padėtį. Man 
tyrinėjant ir nagrinėjant, p. 
Jonas Tareila, iždo globėjai 
ir kiti gelbėjo kiek tik jie ga
lėjo, važinėjo po kitus mies
tus, kad t’k atgauti tuos pini
gus; davė visas informacijas, 
kokias tik reikalavau ir niekas 
nieko neslėpė. Visą iždo stovį 
labai gražiai ir detaliai žinau, 
ir kad nei vieno 4-to apskri
čio valdybos narių negalima 
kaltinti ir įrodyti, kad jie bi
le kuris kaltas tame, išėmus 
buvusį iždininką. Jei kaltinti, 
tada reikia kaltinti visus de
legatus į aipkričio suvažiavi
mą per kelerius metus p. Mi
kalausko iždininkavimo. Del- 
ko? Pirmas, dėlto, kad iždiniu 
kas buvo be kaucijos per visus 
tuos metus. Kaucija tapo užde 
ta tik iždininkui skęstant ir 
tik pasidarbavus tam pačiam 
p. Tareilai ir iždo globėjams, 
nes jokio nutarimo jie netu
rėjo, darę kaip geriausiai ži
nojo. Juk teisėtai p. Mikalau
skas galėjo ir tada atsisakyti 
pasirašyti aplikaciją ir niekas 
nebūtų galėjęs 
dangi 
jokio 
si. Ir 
manė, 
nyta,
sant kaip iždininkas stovi, jei 
pas jį pražūna, užstatų ben
drovė turi atmokėti. Bet ne- 
Mat tuo laiku, kada kauciją 
uždėjo, p. Mikalauskas netik 
neturėjo Ketvirto Apskričio 
pinigų, bet ir savų tik $6.00 
čekių depozite, kaip pasirodė 
tyrinėjant. Nuo užstatų ben
drovės taipgi negalima išreika 
lauti, nes jie turi puikiausi ap
sigynimą. Antras dalykas: 4- 
to apskričio pinigai buvo pade 
ti ne į banką Ketvirto apskri
čio vardu, bet į iždininko ki
šenių. Pagal priežodį: 
nas duoda, razumnas 
Taip ir čia.

apskričio 
nutarimo nebuvo 
uždėjo kauciją 
kad viskas gerai, 
jei kauciją turi,

priversti, ka- 
konvencija 

dariu- 
ir visi 
Ir ma- 
nepai-

kovos audrų

nereikia; 
teisęs, aš 
Tiesa, iž- 
atsakytų, 
ka-gi tu, 
tas buvęs ; 1

i
Per visą tą laiką nieko Irė- 

nepasakė savo tė- 
pildė jų pageidavi-

šsi Irenos pusėje, bet tė- mus lig paskutinės dienos, 
be jokių ceremonijų tušti- į Atėjo paskutinis jos jaunys 
tiklelius baltakės ant Irė-ttės svajonių ir mergavimo va- 
sutarmės. Mat jaunasai (karas. Visi namiškiai bėgiojo 

ir ruošėsi prie rytdienos vestu
vių. Tik visai ką kitą sakė I- 

viena težinojo

ras 
no 
nos sutarmės. Mat jaunasai 
turėjo dar didesnį ūkį ir sta
tėsi save “šlėcht 
bos ir visas gy\

i , nors 
enimas

trio- 
buvo rėnos širdis, jį

prie Irenos 
jau ląukė jo.

butarta pries 
aplankyt busimo 
mą ir baigti 
išsiskyrė 
Irena.

norą 
žento gyveni 

sutartuves. Po to 
nei neatsisveikinę su

Irenos darbo atėjo
B

poilsio laikas,

klausai? čia atvažiavo

Lakys išsipagiriojęs iš po 
piršlybų sekančią dieną, pa
niuręs, susiraukęs puolė bartis 
ant Irenos, išliedamas visą sa
vo įtūžimą. — Tai tu taip tė
vu £
svečiai, o jos prišaukt negali
ma.
jaunas mėnuo ir vėl pranyko 

ečiu akiu. Atmink mano 
tau išvarysiu vi- 

iš galvos — 
dienas pamir- 
vėjus, o tik 
kokį aš pasi- 
valdyt mano

Pašaukta pasirodė kaip

tu

is
žodį, kad aš 
sokius niekus 
čiaudėsi kelias 
šdama ir kitus 
toks bus geras, 
rinksiu žentą

"tą, o ne tu.
Kritingoj padėtyje atsirado 
ma ir nieko geresnio iš tėvo 

tikėtis, nes jam patiko seno 
stuobrio žemė, tai būtinai ją 
ir vers eit už jo.

Jos gražios melsvos akutės 
pasriuvo graudžiom* ašaroms, 
išvejant visą širdies skausmą. 
Ji. matė aiškiai, kaip tėvai ne

visus planus.
Po smarkaus 

j vidurnaktis — 
f todėl visi ramiai ilsėjosi, tik
(Irena nemiegojo, daug daug 
ji mąstė, mintimis skrido pas 

! mylimą Petrą, kuris taipgi ne 
| kitokioj padėty .radosi.

Pusiaunaktis. Irena atsikė
lė, atsisėdo prie atviro lango 
ir giliai užsimąstė-.. Motina 
pabudusi liepė dar eit gulti, 
nes peranksti buvo keltis, bet 
ji atsakė, — kad turinti susi
šukuoti .plaukus ir rengtis 
prie šliubo, kol svečiai nesu
važiavo. Be to, ji dar ga
linti paskutinį syk palydėti 
mintimis jaunystės dienas ei
nat į kitokį gyvenimą. Ji at
sisėdo, akys pasriuvo gailioms 
ašaroms, nes gaila jai buvo 
gražaus, nors viliugingo pa
saulio, gimtinių vietų, bet vis
kas niaukėsi prieš ją, ji nuti
lo, nes perskaudu jai vienai 
tas buvo pernešti.

Graži Irena atrodė tą naktį, 
kai mėnulis apšvietė jos dai
lų liemenį, dengiant ilgoms li
no kasoms, o 
lęs jos veidelis

tės troški-j jo į gyvenimą 
os, tyros šamą likimą...

suvargęs, išba- 
nekaltai žiūrė- 
ir j meilės ne-

Atėjo Petras 
lango, kame ji 
Liūdnas ir skaudus buvo jų 
susitikimas, dar skaudesnį'ma 
tė prieš save likimą. Neilgai 
jie tesikalbėjo, nes tam nebu
vo ir prasmės; juk jokios kal
bos negalėjo nieko pagelbėt. 
Trumpai nusiskundė vienas 
antram tėvu beširdiškumu už £ 
gramzdinimą jų pačioj jau
nystėj, gražiausiame gyveni
mo laikotarpy į amžiną bedug
nę. Negalėjo daug kalbėtis, 
nes perdaug buvo susijaudinę, 
o motina išgirdusi nevieną 
Ireną esant prie lango, liepė 
jai eit nuo lango į lovą.

Pirmą syk susiliejo jaunuo
lių lupos ilgame pasibučiavi
me, patvirtinant neperskiria
mos meilės ryšius.

— Sudie, Petrai, paskutinį 
syk stovime vienas prieš an
trą. Teisingai mylėjomės čia, 
busime ištikimi ir amžinastė- 
je, o dabar žengkime į lais
vę..-

Susiliejo dar lupos, spaudė 
viens antrą prie savęs, po to, 
sutrenkė šūvis ir vėl > viskas 
nutilo, tik Irena išsitiesė kaip 
liepa ant suolo amžinai už
merkdama akis....

Greit Petras atšoko nuo lan z"
go ir dingo nakties tamsumoj, 
patraukdamas į namus. Jis, 
rodos, ne žeme ėjo, bet skris
te skrido kartodamas žodžius: 
—- sudie brangioji Irena-..

(bus daugiau)

“Dūr
imą”.

Apskr. pirmininkas negali vie
nas atsakyti už" kitu* viršinin

kus-

Tie visi, kurie dabar šaukia, 
. kaltina kitus, kad šie negali 

jiems pristatyti pinigų, dingu
sių dėl jų pačių kaltės, nes 

. beveik tie patys delegatai su
važiuoja kas met. Kur jie bu
vo? Miegojo. Dabar tik išbu
do ir it sapne puola ant vieno, 
kito, trečio ir šaukia .duok pi
nigus. Kas renka apskričio iž
dininką? Apskričio delegatai. 
Kas nustato taisykles iždinin
kui? Delegatai nutarimais, bei 
konstitucija. Delegatai buvo. 
Konstitucijos nėra. Delegatai 
išrinko iždininką ir davė jam 
galę ar valią laikyti iždą pas 
save ir leido vesti savo biznį 
apskričio ^pinigais, už kuriuos 
iždininkas mokėjo ketvirtą 
nuošimtį. Na ir vedė vaisbą. 

‘Kas čia tame kaltas? Buvęs

Mikalausks jau neturė- 
save Ketvirto Apskričio 
— jau jie buvo pra- 
Suprantančiam žmogui

pamato, be teisybės. Delega- 4;-th Apskričio pirmininkas va
tai tą aiškiai .pamatė ir supra- davosi, kiek buvo galima, SLA 

konstitucija ir vedė dalykus, 
kaip kiekvienas geriau nebūtų 
įstengęs, vesti. Kokią gi atsako 
mybę galima primesti jam už 
iždininko išeikvotus pinigus? 
Ar Apskričio pirmininkąs ga
li ipasakyti iždininkui kur ir 
kaip padėti apskričio pinigus, 
kuomet apskričio delegatai 
išrinkę jį suvažiavime nutaria 
bei užgiria, kad iždininkas ga
li laikyti iždą pas save kiše- 
nįuje, Kiekvienas būnant iž
dininku pasakytų pirmininkui: 
“Nekišk nosies, kur 
mane išrinko, davė 
atsakau, o ne tu”, 
dininkas atsako ir 
jei turėtų ką. Bet 
žmogau, darysi, jei
iždininkas nieko neturi, ir už 
tai nuo p. Mikalausko negali
ma atgąuti. Gi nuo užstatų 
bendroyės nebuvo galima tei
sėtu keliu išreikalauti dėlto, 
kad kaucija buvo uždėta, ka 
da p. 
jo pas 
pinigų 
leisti.
tas labai aišku dęlko tų pini
gų negalima buvo atgauti, bet 
tiems, kurie nenori suprasti, 
bei nori ješkoti priekabių del 
savo peanut-politikavimų ir 
kad tik kitą pažeminti savo ne 
teisingais užmetinėjimais, 
tiems niekas neišaiškintų net 
per šimtą metų. Tas labai aiš
ku kiekvienam kam jie taip 
daro — nagi, kad drumsti, 
plėšti šlovę tam, kuris myli 
teisybę, pareiškia teisybę ir 
negali su jais sapalioti.

Tą pranešu viešai, atvirai ir 
teisingai, vardan teisybės, jog 
p. Jonas Tareila ir kiti Ketvir 
to Apskričio valdybos nariai 
nei truputį nekalti tame iždi
ninko pinigų eikvojime. Nei 
moraliai, nei legaliai niekas 
negalės įrodyti mažiausią kąl 
tę. Ir, kaip girdėjau, jei jie 
dar nepaliaus .plėšę šlovę (juk 
tai įkriminavimas neteisingai) 
pasijus vieną gražią dieną, 
kad jiems reikia stoti prieš 
teisėją atsakyti už nuplėštą 
šlovę.

Adv. C. M. Lukošius*

Okupuotoji Lietuva
(tąsa nuo 1 pusi.) 

gavo: Mykolas Vidzbelis iš 
Barčių, Petras Valęntukevi- 
čius iš Kamarunų, Bernardas 
Černiauskas iš Pirčiupiu, Šių 
asmenų būtis apverktina, nes 
sakosi neturį kur prisiglausti 
ir bent elgetauti kitur išsikėlę 
turėsią.

Neleidžia steigti, net tikybinių 
organizacijų

Rudnioje, Varėnos valsčiuje, 
vietos valdiškoj mokykloj bu
vo mokoma ir lietuviškai. Da
bar vaikai mokomi vien len
kiškai,nors mažai ką tesupran 
ta. Vietos žmonės jau beveik 
metai, kai stengiasi įsteigti liet 
šv. Kazimiero d-jos skyrių. 
Nariu susirašė apie 50, bet sto 

įįr •

rasta ligi šiol skyriaus nepat
virtina ir neleidžia jam veikti, 
čia parapija grynai lietuvįška, 
tačiau pamaldos bažnyčioje 
per pus lenkiškos. Keli len
kučiai, atsibastę į parapiją gy 
venti, norėtų, kad bažnyčioje 
bent elgeta lenkiškai giedotu. 
Siūlė elgetoms ir pinigų už tai, 
bet nė vienas elgeta ir už pini
gus nesutiko lenkiškai giedoti.

Vaikai be mokslo- šlaituose, 
Valkinykų valse., beve^ visi 
mokyklinio amžiaus vaikai ne 
simoko. Vokiečių okupacijos 
laikais ir vėliau tėvai vaikus 
siuntė Į Krūminių lietuvįškąją 
mokyklą, bet 1927 metais ši 
mokykla uždaryta. Nuo to 
laiko vaikai niekur nesimoko.

“Trimitas”

Yra Garbė Skaityti ir Platinti 
Spausdintą Tiesos Žodi

Sandaroje

Jau Aštuoniolika Metų Kaip

Nesvyruojančiai Sandara stovi 
Pirmose Eilėse Lietuvių išeivijos

DARBE

Užrašyk Saviškiui, Draugui ar

Pažistamui

SANDARĄ’
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Zienybiečių su Naujieniečiais 
Dvikova už Svetimą “Pačią”
*rie progos mes gyrėmės 
SLA. visam pasauliui, kad 
vienijimas didžiausia orga- 
icija lietuvių tautoje. Bet 

vedyboms (P. T. rinki- 
ta turtinga gražuolė ne- 
psivesti dabartinės civi- 
os papročiais, 
o pačia, kuris yra stip- j ir 
ir kuris dvikovą laimės, 
“jaunikaičiu, karžygiu” 

nuotakai (SLA.) 
Veikėjų Komitetas” 

“Naujienų” pasto- 
; tokiai mergaitei 
, turint turtą ir gro- 

negali pavydėt, ir 
“jaunuolis” “Tauti- 

ikėjų atstovybė“ iš 
“Vienybės” pastogės metė pir 
štinę iššaukdamas pirmąjį dvi 
kovėn. Kadangi kova eina pa 
tamsėj ir be “sekundantų” 
•'unku spręsti, kuris geriau 
gali vartoti ginklą — to pusėj 
bus pergalė. Bet juokas šalin.

pats nominacijų bei rin- 
reikalas yra nuėjęs už 

j nominacijas 
šaltai, dėlto, 

komunistai 
likusios po- 

ką SLA. nariai pasi
rinks į pildomątarybą, tie bus 
geri. Bet tai nevisų SLA. na
rių taip manyta. Kaip dabar 
matome, SLA. Vakarų Veikė
jų komitetas” jau nominacijų 
laiku išėjo su savo disciplinuo 
tu “sleitu”, “Vienybė”, “Dir
va”, “Liaudies Tribiunas” ir 
gi bandė sudaryti panašų 
“sleitą”, bet būnant pastariem 
siems be politiško nugarkaulių 
nepasisekė to padaryti, todė- 
liai nominacijų laiku buvo iš
krikę kaip “Joho bitės” ir 
prie tokių aplinkybių vaka
riečiai turėjo progos surinkti Į 
daugiau balsų už savo 
to” kandidatus, kas labai ne
malonu musų “valstybinink
ams”. Taigi, kad pataisyti tą 
“klaidą”, po naminacijų sušau 
kė New Yorke “tautininkų 
konferenciją”. Ta jų konfe-1 
rencija visai to reikalo ne-!^r0 
pataisė, bet greičiau pablogi
no — kas svarbiausia, ta “tau 
tininkų konferencija” nugaz- 
dino "SLA. Vakarų Veik. Ko
mitetą”, kuris jau pradėjo kur 
styti SLA. narius kelti protes
tus ir net grasina SLA. virši- 
ninkamspašaukti prie, “tvar
kos” — suprask, skųsti val
džiai. Taigi pirmiausiai kregž
dės ir pradeda rodytis, kad 
su sugrįžimu adv. F- Bago
čiaus, gali sugrįžti skundų ir 
danosų gadynė. Bet tikreny
bėje, jeigu jau reikėtų ką 
šaukti prie tvarkos dėl įvėli
mo SLA. į politiką, tai pir
miausiai “SLA. V. V. Komite
to” vadus, K. J. Mačiuką, K. 
Liutkų ir kitus, nes jie pirmie
ji su savo “sleitu” sukurė tą 
politinę ugnį SLA. narių tar
pe- Dabar susidariusi “SLA. 
T. V. atstovybė” ne kas dau
giau, kaip atsakymas, arba to 
paties budo pavartojimas, ką 
ir pirmieji padarė. “Naujie
nos” užsigavo vadinamu “fa
šistų” pareiškimu “saugokim 
SLA. nuo socialistų”. Bet jus 
broliai perskaitykite jūsų lai
kraščius, jūsų pačių straips
nius ir lapelius, kuriuose gvol 
tu šau-kiama “saugokim SLA. 
nuo fašistų”. Taigi jus abeji 
tą darote. Bešališko SLA. na
rio akimis žiūrint: abu lygus 
SLA. “geradariai”. Pavyz. Dr. 
Viniko pilietybės reikalu kiek 
“V.” su “N.” prisikoliota, pri- 
sivadinta “melagiais”, “fahifi 
katoriais” ir tt. ir dabar “N.” 
tvirtina, kad Dr. Vinikas turi 

Vienybė”, kad
Bet

gali a 
lizaciji 
likti t<

Vokiu

Vakaru

Bet

ję, kas

nes ;
kimų 
juoko ribų. Į šias 
mes žiūrėjome 
kad opozicija — 
prasišalino. O iš
zicijos

daromos visai kitais sumeti
mais: kad tik erzint SLA. na
rius^. Užtai sekantis SLA sei
mas turėtų tokiems “gerada
riams” atsilyginti. Tas nebūtų 
taip blogai, jeigu jie kovotų 
tik savo tarpe; jeigu jie butų 

bet turi Į pasistatę tinkamus kandidatus 
priimtinus SLA. nariams.

. Bet dabar, į prezidentus kaip j 
’ vieni, taip kiti pasistatė žmo

nes tik sau gerus, 
’ vienijimui. Tie du
• kaip tik ir sukėlė 

Adv. F. Bagočius 
SLA. prezidentu ir jo prezi 
dentystės laikų senieji 
negali užmiršti ir po šiai die
nai ir todėl griežtai kelia pro- ; 
testą prieš jo kandidatūrą ir 
reikia pasakyti, kad tas senų- I 
jų narių protestas paremtas ’ 
teisybę.

Aš tu laiku neatmenu, nes | 
kuomet adv. Bagočius buvo l 

!SLA. prezidentu, aš dar 
tuvoje “kiaules ganiau”, 
sužinau tų laikų 
SLA. istorijos 
prezidentavimo 
die m tęsėsi j 

I Jeigu ten butų 
(teisingai, tai p. 
'tų užvedęs prieš 
■ teismą ir uždraudęs tą knygą 
platinti. Bet adv. Bagočius nė

I ra nė protesto pareiškęs prieš 
tos knygos platinimą. Todėl 

i tenka ten surinktus faktus a- 
! pie p. Bagočių priimti už gry
• ną teisybę. Patartina kiekvie 
Inam nariui SLA. istoriją per 
Įskaityti, tuosyk galės susidary 
(ti nuosprendį apie Bagočiaus 
.tinkamumą būti SLA. prezi
dentu. Adv.

I panijos vedėjai tvirtina, 
turi daug gabumų.

pripažįstu. Bet jeigti 
ir turi kokių gabu- 

k a d j is 
ir tinka. Lietuvių 
gabių žmonių, bet 

neprileidžiami prie 
Pav- diplomatijoj. 

Voldemaras, Gabrys, 
finansuose prol. Olšauskas ir 
kiti, kurie ?savo gabumais skai 
tomi, kaikurie net ir genijais, 
bet dėlto jie nei prie politikos, 
nei prie finansų neprileidžia
mi. Beje, Voldemaras kaika- 
da prilenda, bet jis buna tiek, 
kiek Bagočius SLA. preziden
tu. O jie neprileidžiami dėlto, 
kad apart gabumų, 
dar daug ambicijos 
karjieristai. Ir kaipo 
dais negali būti.

bet nesusi- 
kandidatai 
tą nerimą-

gi kiti P. T. nariai tautiečiai- 
Bagočius negalėdamas pra
vesti savo liniją SLA. Pildo- 
moj taryboj, tai nors tiek pa
darydavo, kad ant dokumen
tų ar krivulių, kur būdavo vi
sos P. T. parašai, pasirašyda
vo raudonu rašalu ir didelė
mis raidėmis, kad paviršuti
niai žiūrint matydavai tik vie
no Bagočiaus parašą. Gal čia 
nėra jau toks didelis dalyks, 
bet labai panašus Gabrio kar- 
jeristiškumui.

Todėl SLA. prezidentu bū
ti tokie žmonės netinka ir ku
rie nariai priešinasi, tai tik 
dėlto, o ne kaipo prieš 
listą. To patikrinimui 
pasakyti, kad kuomet 
nis T. Paukštis mirė,

Į čiam teko pirmąją rezoliuciją 
nariai parašyti reikalaujant SLA P- 

Iv. K. Gugis butų 
iždininku, nors jis 
s socialistu.

tik ir tenka sveikinti, kad de
mokratijos principą ir SLA. 
narių valia pastatė aukščiau 
politikierių diktatūros- Atėjus 
rinkimams SLA. nariai turėtu 
savo balsus atiduoti tik už 
tuos kandidatus, kurie nepri
klauso “sleitams” ir tuomi pa
rodyti politikieriams, kad jie 

teisės kišti nagų prie 
—F. Motuzas.

neturi 
SLA.

T T
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lei

Komunistų Satyra

socia- 
tenka 
veliū

rą ša n-

buvę svečių iš Lie- 
atlankyti, kiekvie- 
apibudinti mus a- 
gyvenimą, bet nė 

susilyginti su

n

Kiek yra 
t u vos mus 
nas bandė 
merikiečiu 4.
viens negalėtų 
prof. M. Biržiškos aprašymu, 
kuris telpa kiekvienam num. 
“Musų Vilnius” žurnale po 
antgalviu: “Vilniaus reikalu 
Amerikos Lietuvoje”.

Didelis ir nelengvas darbas 
taip rūpestingai apipiešt mus 
amerikiečius. Girdėjimo ir re
gėjimo pajautimai suderinti 
taip tvarkiai, kad skaitai, tai 

j tarytum j veidrodi žiūrai ir 
matai kas gražaus 
go pas mumis.

Gali skaitydama 
juoktis ir parausti 
Skaitant num. 36-tam, gerb. 
svečias rašo lankęs buvusį 
prezidentą Calvin Coohdge, 
Northampton, Mass- “Nors ta 
sai atsilankymas pas buvusi 
prezidentą buvo suprantamas 
kaipo mandagumo aktas, bet 
L. Pruseikai (Albertui Vaba
lui) nuo Kybartų, komunisti
nėje Chicagos “Vilnyje” (str. 
“profesorius, kumštininkas ir 
Coolidge”) kažkuo virto, del- 

I ko jis netverdams vaikiškai 
ėmė ironizuoti: “Apie ką kal
bėjosi p. Biržiška su tyliuoju 

i — tai sekre- 
atrodo P-: tas septyniais raktais užrakin-

Bet mes neabejojame,

t

r.

“Rytiečių” kandidatas į pre 
zidentus p. J. Bačiūnus, dau
gelio rekomenduojamas kaipo 
“duosnus” žmogus ir geras 

' džentelmonas, asmeniškai ne- 
, nepažįstant, neko negalima pa 
įsakyti. Bet kitu žvilgsniu ten- 
i ka pasakyti, kad p. Bačiunas 
ir geriausias žmogus butų, bet 
jeigu nepasitikėjo savo asme
niu ir susivienijimo nariais ir 
susidėjo su “rytų” “sleitu”, 

i kurio nusistatymas prieštarau
ja didelės didžiumos SLA. na
rių. Tokiu budu SLA- nariai 
turėjo atmesti, nes įvėlus per- 

• • versmininku politiką į susivie 
niiima, butu didžiausia žala 

j organizacijai. Tačiau 'tenka 
pasakyti, kad dėl šio kandida- 

_ to susivienijimo nariams ne- 
_ j tenka sielotis, nes jis nepra- 

; rinkimuose.
Įsižiūrėjus 
liūs gana

Bagočiaus kom-1 Bagočiaus namuose — Bosto-|tas.
kadjne, Worcester}’ ir kt. gavo tik ■ kaci dabar tai Vilnius tikrai 

jį balsavo teksias Smetonos karalystei,
veikiausiai jau Pilsudskis bė
ga iš Vilniaus, jeigu dar neiš
bėgo.”

Reikia stebėtis, kd žmogus 
taip žemai gali nupulti. Juk, 
rodosi, ir komunistuojančiam 
žmogui reikalinga savigarba. 
Bet, matomai, pas tą mirusios 
lietuvystės lavoną (ar Leoną) 
savigarbai vietos nebeliko.

Mažu butų neprošalį musų 
tautos lavonams prisiminti ei
lutes “Nuožmi mergina”, ku
ri nusivylusi savuoju berneliu 
jam išmetinėjo:

“Jei tu įrsies jūrėms ma
rėms, mariose prasmegsi.

Ar karėje krisdams nuo žir
go, sprandą nusisuksi.
Gulėdamas juodoj rakšty, 
verksi ašarosi.

Nusidėjau, man atleiski, 
bet aš rusti busiu.”

Lietuviškoji savigarba taip 
pat gali išmetinėti tiems, 'ku
rie ją neigia. —Vi-nis.

Bet 
nuotikius iš 

, kur Bagočiaus 
laikai per- 
juodu si ui u-

parašyta ne- 
Bagočius bu- 
susivienijimą

Į žmogus
imu, tai dar nereiškia
i jau visur 
[tautoj yra 
Ijie visai

į nominacijų da- I eks-prezidentu

ipo kelis
j daugiausiai Illinois tolima val
stija, kur Bagočius mažiau

Bagočius-

žiurai 
ir kas blo-

džiaugtis, 
iš gėdos.

Chicagos Lietuviai pagerbs svarbią Lietuvos Nepriklau
somybes Šventę susirinkdami kuoskaitlingiausiai j

Nepaprastą Iškilmę

Shoreland Viešbučio
Svet

55 gatve Prie ežero

jie turi 
ir dideli 
tokie va-

Apibudinimui tokių žmonių, 
aš čia paduodu kurjozus, vie
ną p. J. Gabrio, kitą adv. Ba
gočiaus ir pamatysite, kaip a- 
titinka. Tikiu daugelis atsime
nate, kad A. Smetona būda
mas pirmu sykiu Lietuvos pre 
zidentu susipyko su Gabriu 
ir Gabrys tapo išvytas iš Lie
tuvos. Tapus p. Stulginskui 
Lietuvos prezidentu, o p. Sme 
tonai eiliniu piliečiu, Gabrys 
vėl grįžo į Lietuvą. Bet kad 

į piktumas su p- Smetona buvo 
asmeninio pobūdžio, Gabrys 
negalėj' kitokiu budri atkeršy 
ti p. Smetonai, tai esant Kau- 

j no Karo muziejuj Lietuvos 
skulptūros parodai, Gabrys 
atsilankęs rado išstatyta ir p. 
Smetonos bustą, iš gipso nu- 
lipytą, Gabrys už bustą daili
ninkui užmokėjo $50.00 ir su 
lazda numušė 
sį. 
nai 
dę 
ša
“skaudėtų”. Bagočius, kuomet 
buvo SLA. prezidentu, nesuti
ko su p. Žemantausku ir kitais 
Pildomos Tarybos nariais.

Smetonai” no- 
Matote, “atkeršino”, lygi- 
vaikas prasimušęs į kala- 

kaktą, paėmęs pagalį mu- 
kaladę, kad ir kaladei

pilietybę, o
ne. O Dr. Vinikas tyli.
man rodos, kad tos varžythiės Mat Bagočius buvo socialistas,

visai
Sulig 
jeigu 
i “no

Gegužis 
kuopoj

bus 
neži- 
susl- 
pas-

nas “gabumų” oratorius, 
“persona non gratta”. 
amerikoniškos politikos, 
“namie” praTošiai, tai es 
good” žmogus, 
visai 
gavo 
gavo

Nominacijos praėjo; žinome 
kas nominuoti, bet kas 
kandidatais rinkimuose, 
nome. Mat politikieriai 
metę į “komitetus” nori
tatyti į P. T. tokius žmones, 
iš kuriu numato vienokią ar 
kitokią sau naudą. SLA. narių 
valia ignoruojama. Beje, žino
ma viena kandidatūra į prezi
dento urėdą, tai St. Gegužis, 
kuris atsisakė klausyti politi
kierių diktatūros ir pavedė 
save susivienijimo narių va
liai. P-nas St. Gegužis užtai

NAUJAS SCENOS

REIKALAS
J. J. Zolp’o keturių veiksmų komedija— 

“GUDRI MOČIUTĖ’’, arba Močiutės Suokal
bis jau išėjo iš spaudos ir lošėjai knygutes ga
li gauti pas autorių, J. J. Zolp, 4559 South 
Paulina St., Chicago, Ill. arba Sandaroj.

Scenos darbuotojams p. J. J. Zolp yra 
gerai žinomas, nes jis turi parašęs net keliatą 
sceniškų veikalų, kurie jau per paskutinius 
dešimts metų yra lošiami. “Gudri Močiutė”, 
yra p. Zolpo vienas iš vėliausių veikalų ir ga
na vykusiai parašytas; dalyvauja 10 ypatų, 
kaina 35 centai knygutė.

SANDARA
3236 So. Hals ted St., Chicago

Antradieny, Vasario 16
8 vai. vakare

Vakariene, Programas
ir Lietuviški Šokiai

Tai bus trys parengimai krūvoj

Dalyvaus taipgi ir kitų tautų atstovai

Įžanga iš viso tik $1. dol

Į šį parengimą kviečiami visi Chicagos lietuviai: suaugę 
ir jaunesni; profesionalai; biznieriai; ir darbininkai Vi
siems užteks smagumo ir susirinkę į krūvą galėsime 
pagerbti šią reikšmingą Lieuvių tautos šventę.

Rengimo Komisija

!
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Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia
Amerikos 'Lietuvių Tautinė Sandara, 3236 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Užsisakymo kaina
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

Iivo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos rr veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausia' J-mokratybės principus.

Visieiu. __ ujimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kou- 
• tituci jai.

Atsižvelgiant į tautos ateitį — pastangos priaugančią ją lietuvių kar. 
tą — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

VASARIO 16 D. REIKŠMĖ.

Musų naujai sukurta valstybė greitai bus keturioli
kos meti] senumo. Jos gimimo diena — Vasario 16-ta 
yra brangi kiekvienam lietuviui čia Amerikoj ir ten 
Lietuvoj. Tai pradžia naujo politinio gyvenimo, laisvo 
nuo svetimų globos ir priespaudos.

Žmonių sielos gilumoj gludi laisvės kibirkštys. 
Senų-senovėj lietuvis nemokėjo skaityti ir rašyti; ne-
žinojo tikrai kas yra seimas, valstybė ir kiti plačiai 
skambanti šiandie vardai. Tačiau vieną dalyką jis ge
rai suprato: kad vergija nepakenčiama ir jog reikia 
ginti savo gimtojo krašto laisvę. Per šimtmečius ją gy- 
nėm ir svetimiem nepasidavėm. Be pasigyrimo galime 
pasakyti, jog ne ginklas buvo Lietuvą pavergęs, bet 
Jogailos geruoju pasidavimas lenkų įtakai. Dr. Basa
navičius, Dr. Šliupas ir kiti atitaisė brangiai kainavu-
šia klaida.c

Prisiartinant prie Vasario 16 d., džiaugiamės tuom 
ką sunkiu darbu ir įtempta kova laimėjom. Mes atsiė- 
mėm tą žemės kampelį, kuris mums seniau priklausė ir , 
ant pamatų senovės Lietuvos sutvėrėm naują, daug ma-) 
žesnę, bet visgi savąją valstybę. Šiandie ji gal nėra 
taip tobula ar stipri; tačiau juk ji tik keturiolikos metų, 
kuomet kitos valstybės jau gyvuoja šimtmečius. Ame
rikos lietuviai didžiuojas savo atgimusia tėvyne, šalis, 
iš į>ur mes, ar musų tėvai atvykom, nebėra vergų šalis, 
bet laisva valstybė.

TĖVŲ IR MOKYKLOS |TAKA.

Tėvo ar motinos didžiausia svajonė, tai išauginti 
savo vaikus dorais ir pavyzdingais žmonėmis, kad ne
tik jie patys, bet ir svetimi galėtų jais gėrėtis. Senes
nieji prisimena savo jaunesnių dienų trukumus; pažįs
ta dabartines silpnybes ir todėl visa širdžia trokšta, kad 
nors busimoji karta, t. y. vaikai, išvengtų to visko.

Dauguma Amerikos lietuvių mažose dienose netu
rėjo progos lankyti mokyklos. Dėl to jiems buvo ne
lengva prisitaikinti prie vietinių aplinkybių Vokietys 
ar airys pažindamas raštą greičiau pramokdavo kalbos 
ir gaudavo geresnį darbą. O tuom tarpu musų beraštis 
lietuvis turėjo prakaituoti už pusdykį. Nenuostabu, to
dėl, kad lietuviai taip brangina mokslą ir kiek galėda
mi rūpinasi išleisti savo vaikus nors per aukštąją mo
kyklą. Jie pilnai pasitiki, kad mokykla išauklės vaiką 
į gerą žmogų.

_ neginčysim, kad apsvieta visiems reikalinga. 
Tačiau kljrta tie, kurie mano, jog mokykla yra viskas; 
j°g jos \ ienos užtenka įkvėpimui į kūdikio sielą visu 
tų kilnių ypatybių, kurias mes norėtumėm matyti išau
gusiam. Pastaruoju laiku mokslinjnkai vėl grįžta prie 
senovės principo, kad vaiko išauklėjime svarbiausią ro
lę lošia šeimyna. \ aikų geras ar blogas ypatybes nu
stato tėvai ir motinos; mokykla yra tik pagelbininkė.

Ir čia mes norėtumėm padaryti vieną svarbią išva
dą. vaikai turi būti mokinami gerbti ir pasitikėti savo 
tėvais, o ne vien tik aklai klausyti. Priespauda nėra 
pageidaujama nė valstybėj, nė šeimynoj. Bet gerbimas 
tėvų žymiai yra surištas su jų kilme, kalba ir praeitim. 
Jeigu vaikas sarmatysis, kad jo tėvai lietuviai, jeigu 
jam bus leista krėsti juokus iš musų kalbos ar tautybės, 
suprantama, jo pagarba vyresniems pamažu puls ir tė
vų įtaka pačiam reikalingiausiam momente nustos vei
kus. Kad šeimynoj butų harmonija; kad beaugantis 
kūdikis sektų nuoširdų tėvo ai’ motinos nurodymą, ne
abejotina yra L mokinti n- ,,-at mažens gerbti kas 
? muoų, yia lietuvKka. imtai pa’j’zdįių rodo.,

jog lietuviškoj dvasioj auklėjami vaikai daug rečiau 
už kitus nueina kreivais keliais.

KOMEDIJA, KURI PERBRANGIAI KAINUOJA

Taip vadinamas “Vakarų SLA. Komitetas” pradė
jo savo iškilmingą maršą ne iš tos kojos ir dabar, ma
tyt, nebežino i kurią pusę traukti. Visi dar atsimenam 
susivienijimo nominacijas. Joms besitęsiant šis komi
tetas gana gražiai sugyveno su taip vadinamu “fašistų” 
sparnu. Tuom tarpu svarbiausi šūviai buvo nukreipti 
prieš p. Geguži ir kitus demokratinio nusistatymo žmo
nes.

Nominacijos užsibaigė. Suskaičius balsus, pasiro
dė, kad p. Bačiunas skaudžiai pralaimėjo. Iš viso broo- 
klyniečių “sleito” paliko tik skeveldros. Reiškia, visuo
menė nenori su jais eiti. Pastebėjęs tą gudrusis “Va
karų SLA. Komitetas” diriguojamas “N.” štabo pradė
jo šaukti, kad ir jie kovoja su fašistais ir deda visas pa
stangas apginti šią organizaciją nuo smurtininkų. Savo 
straipsniuose ir atsišaukimuose jie kalba vien tik apie 
fašistus ir jų diktatūrą. Bet kur buvo tas komitetas lai
ke nominacijų, kuomet mums, sandariečiams, vieniems 
reikėjo imtis su “fašistais”? Asilas vieną kartą gyrės, 
jog pamatęs liūtą drąsiai spyrė jam į pašonę. Vienok 
vėliau pasirodė, jog tas liūtas gulėjo ant žemės ir buvo 
arti mirties.

Taigi pavėluota socialistų kova su “fašistais” yra 
tik komedija užbovinimui visuomenės. Toj komedijoj 
jie perstato save nepaprastais didvyriais ir už jų dide
lius darbus susivienijimo nariai turės atiduoti “Vakarų 
Komiteto” kontrolėn visą organizaciją.

Mes visi mėgstame pažiūrėti kaip žmonės krečia 
juokus, bet vargiai ar kas sutiks, kad už šį smagumą nu 
trauktų nuo musų pečių paskutinę rudinę. O tą kaip 
tik norima padaryti SLA. nariams.

A pžvalga
vikiškus Lietuvių Tautai ir 
Valstybei darbus ir prašo 
Centro Vyriausybės kuo 
greičiausiai pašalinti dabar

KLAIPĖDAI GRĘSIA PAVO
JUS-

Klaipėdos krašte siaučia po 
litinė audra. Vietiniai vokie
čiai, kurie kontroliuoja seime 
Ii pradėjo atvirai boikotuoti 
Lietuvą ir užmezgė slaptas de
rybas su Berlynu. Pasekmėje 
to tapo atstatytas nuo vietos 
ir suareštuotas Klaipėdos di
rektorijos (vyriausybės) pir
mininkas vokietys Boettcher-

Išgirdęs apie tai Vokietijos 
galva Bruening skubiai nuvy
ko Genevon ir pareikalavo, 
kad kuogreičiausiai but su
šauktas Tautų ‘Sąjungos Tary
bos posėdis spręsti įvykius 
Klaipėdoj ir, žinoma, nubaus
ti Lietuvą. Apart to, jis pasi
rūpino paskelbti Europos ir 
Amerikos spaudoj, buk Klai-

tinę Direktoriją ir jos na
rius patraukti atsakomybėn 
už Valstybės išdavimą ir į- 
statymų laužymą.

Dabar klausimas, ką pa
sakys Tautų Sąjungos Ta
ryba? Ar privers Lietuvą 
atsiprašyti ir pasižadėti “ne 
įžeisti” vokiečių? Vargiai. 
Klaipėdos vokiečių žygiai 
yra tokie, kad Tautų Sąjun
ga negali jiem pritarti.

Viešieji Slapukai

pėdos vokiečiai esą nežmoniš
kai skriaudžiami. Tokiu budu 

'Klaipėdos įvykiai tapo išgar
sinti "visam pasauly.

Kame gi priežastis šio ne
tikėto konflikto? Mat, vokie- 

_čių vadai Klaipėdoj nebe nuo 
šiandie galvoja, kaip ji pada
rius liuosu miestu, šitokiam 

'planui širdingai pritarė ir Len 
Įkija, kuriai svarbu nusilpnin
ti arba visai panaikinti Lietu
vą. Sudarymui galutino atsi
skyrimo plano Klaipėdos di- 

Įrektorijos pirmininkas išvažia 
Įvo Berlynan. Vokietija turėjo) 
atsiusti “savanoriu” ir suteik- iI 
ti diplomatinę paramą.

Šitie planai buvo iškalno ži
nomi- Dviem sąvaitėm prieš 
suareštavimą Boettcher, Klai-Į 
pėdoj įvyko tūkstantinis mitin Į 

! gas, kur buvo priimta tokia i 
I rezoliucija:

“Dabartinė Direktorija iš 
drįso pradėti slaptas dery
bas su Vokietijos vyriausy
be ir tuo parodė visišką ne
lojalumą valstybei. Taip, 
prieš kurį laiką Direktorijos 
nariai buvo nuvykę slaptai 
net į Berlyną, nors, Konsti- j 
tucija ir Lietuvos santvar- ' 
ka, derybas su užsieniais ■ 
gali vesti tik Centro Vyriau 
sybė.

Susirinkimas, imdamas 
domėn' čia paminėtus fak-1 
tus, griežčiausiai protestuo
ja prieš dabartinės Direkto 
rijos pragaištingus ir išda-.

DIDIEJI “KOVOTOJAI” 
PRIEŠ FAŠISZMĄ.

Besiartinant SLA. rinki
mams, “N.” dvasios vadai iš
traukė iš užanties dar vieną 
“triksą”. Jie surado, kad susi
vienijimui gręsia didelis pavo
jus iš fašistų pusės ir kad nuo 
to apsaugoti, tegul kiekvienas 
balsuoja už “N.” pastatytus 
kandidatus-

Jeigu eina klausimas apie 
fašistus, tai rinkimuose jie 
neturi jokio “show” ir tą “N.” 
puikiai žino. Bet jom čia svar 
bu apkrikštyti fašistais, “at- 
žagariaiviais” kiekvieną, kuris 
nebėgioja paskui Bagočių. 
Kasdieną tam tikri pasamdyti 
korespondentai barška, buk 
Raginskas, Januškevičius, Dr. 
Klimas ir kiti esą fašistuoti. 
Tai yra paprastas šmeižimas. 
Tie asmenys yra Šimtą syk nuo • 
širdesni demokratai negu pats 
“N.” redaktorius, kuris para
šė diktatorišką paliepimą “ne 
duoti nei vieno balso” aukš
čiau minėtiem kandidatam.

Pamėgdžiodami Mefistofe
lio gudrumą, to dienraščio ve 
dejai pagamina Chicagoj “ko
respondencijas” iš New Yor- 
ko ar kur kitur ir vis prime
na, jog ten ir ten daromi suo
kalbiai prieš “progresyvius” 
socialistus, jog atliekamos bai 
sios konferencijos ir jog tau-’ 
tininkai eina bolševikų keliais. 
O ant galo pasigiria, kad tik 
vieni socialistai paliko ištiki
mi SLA. nariai.

Tos visos paskalos apie 
“suokalbius” yra gryna nesą
monė. “N.” ' pagimdytas Va
karų SLA. Komitetas daugiau 
užsiima įvairiom machinaci
jom, pliatkų skleidimu ir kir- 
šinimu narių savo atsišauki
mais ir laiškais, negu taip va
dinanti fašistų atstovybė New

Kur tik laikraštyje pamaty
si straipsnį, kur marguliuoja 
viešo veikėjo vardas, ir po 
straipsniu ipasirašo kokis ik
sas, tai žinok, kad tai pole
miškas straipsnys ir žmogus 
be milaširdystės šmeižiamas. 
Neskaitęs žinai, kad jame tei
sybės nerasi (kas teisybės pri 
silaiko, nesislapsto).

Štai “Vienybės” num- 13, 
pastabose tūlas D. K. (gal tai 
demokratas krikščionis, ar Do 
mininkas Klinga) darydamas 
ištrukas iš “Sandaroje” tilpu- 
sio p.J. Rėžos stripsnio, būti
nai nori save įtikinti, kad San 
dariečių principai nesutinka 
su fašistų-“tautininkų princi
pais (ar fašistai turi kokius 
norint principus, nežinau. Pri 
sižiurėjus jų taktikai ir logi
kai, to nesimato. Buvau kal
binamas jau nekartą prisidėti 
prie jų, 'bet ki paprašiau su
teikti jų principus, tai gavau 
tik “tarkišką” kvitą ir nykštį 
tarpe dviejų pirštų.)

Sakau, bando save įtikinti 
ir sako kad:

“Sandariečių vyriausias ti 
kslas ir idealogija tai demo 
kratija, kaip tą demokrati 
ją jie supranta mums nes
varbu. Mums svarbu tik 
tas, kad lietuvystės idėja 
jiems po demokratijos.”

Kuomet p- D. K. nori ir 
kitus įtikinti, kad jis sako tei
sybę, tai prašau perskaityti ir 
giliai įsitėmyti, o įsitikinsit, 
kad p. D. K. klysta nežinoda
mas Sandaros principų, arba 
nachališkai meluoja ir skai
tančią visuomenę visus laiko 
mulkiais, lygiais sau. štai ei- ( 
tuoju principus.

“Pirmiausiu, aukščiausiu vir 
vadovaujančiu ALTS, idea
lu yra, tautiško savistovumo 
palaikymas ir ėjimas prie 
■plačiausių demokratybės 
pricipų. TAUTA ir Demo- 
kratybė. šiuose dviejuose 
išreikšta visa ALTS, progra 
ma. TAUTIŠKO SAVISTO
VUMO PALAIKYMAS, ir 
ėjimas prie plačiausių de
mokratybės principų, pasta
tyta pirmiausiu ir vadovau
jančiu idealu”.

Ar p. D. K. dabar aišku, 
kad Sandaros principas, pir 
miau TAUTA, o paskui De
mokratija? Kodėl per akis 
meluoji?

“Musų tautininkų tikslas 
yra tik lietuvybės įdėja, tau 
tinė sąmonė skleisti”.

Jei taip butų galima tikėti, 
kad p. D- K. turi teisę paskel
bti fašistų-tautininkų “progra
mą, tai kaip tik sutiktų su 
Sandaros principais, tad ko
dėl jums nepakeliui su San
dara bendradarbiauti? Jeigu

Yorke. Prisilaikant tiesos, abi 
tas propogandos įstaigas reik
tų kuogreičiausiai likviduoti; 
tuomet susivienijime but šim
tą syk ramiau..

Ateinančiuose SLA. rinki
muose fašistų šūviai nepalies 
nė vieno socialistų kandidato. 
Bačiunui kandidatuojant, bal
sai bus atitraukti ne nuo Ba- 
gočiaus, bet nuo Gegužio. 
Taip įvyko nominacijose, taip 
bus ir šį kartą. Taigi socialis
tų prisimetimas dideliais kovo 
tojais prieš fašistus yra tik 
Muilo burbulas-

Visoj eilėj straipsnių jie 
prisimeta SLA. gynėjais nuo 
to priešo, kurio jie dar nema- j 
te ir, beabejo, nematys. Ir kas 
nuostabiau, kad už tokį “nar
sumą” jie išdrįsta reikalauti 
iš susivienijimo narių pavesti i 
jiem visą organizaciją.

jau jus Sandaros seniai nuklo 
tais “TAUTA IR DEMOKRA- 
TYBĖ” keliais paskui seka
te, — achĮ tiesa, jums demo- 
kratybė tai nuodai. Na, pali
kime tą antrąją dalį Sandarai. 
Bet kaip gi yra su pirma da
lim — TAUTA? Tikrenybėje 
išeitų, kad jus esate plagija- 
toriai, ir prie to nenorite pri
sipažinti.

Bet greičiau bus tas, kad 
p. D. K. nežino Sandaros prin 
cipų, o dar menkiau žino a- 
pie fašistų ’“principus”, nes 
jei žinotų, tai nebandytų įkal 
bėti kad:

“‘Fašistai’ bendrų liau
dies reikalų, nei teisių nenei 
gia”.

Iš šito pasakymo matosi, 
kad jis ir nežino kokios tei
sės liaudžiai priklauso. Kad 
jums p. fašistai butų aišku 
apie liaudies teises, tai paci
tuosime jums Lietuvos liau
dies nusistatymą per savo at
stovus, kokia buvo tautos va
lia, ir kokios teisės:

“Vardan Dievo viso galio, 
Lietuvos Tauta, dėkingai 
minėdama garbingas savo 
sūnų pastangas ir kilnias au 
kas, Tėvynei išvaduoti pada 
rytas, atstačius nepriklau
somą savo valstybę, ir no
rėdama nutiesti tvirtus DE- 
MOKRATINGUS jos ne
priklausomam gyvenimui 
pamatus, sudaryti sąlygas 
teisingumui ir teisėtumui 
tarpti, ir patikrinti, visų pi
liečių lygybę, laisvę, ir ge
rovę, o žmonių darbui ir 
dorai tinkamą valstybės glo 
bą, PER SAVO ĮGALIO
TUS ATSTOVUS, susirin
kusius į steigiamąjį Seimą, 
1922 metų rugpipčio mė
nesio 1, dieną priėmė šią 
Lietuvos Valstybės Konsti
tuciją.

1) Lietuvos Valstybė y- 
ra nepriklausoma demokra 
tinė Respublika, Suvereni
nė Valstybės Valdžia pri
klauso TAUTAI.

15) Piliečiams laidojama, 
ŽODŽIO, SUSIRINKIMŲ 
IR SPAUDOS LAISVĖ IR 
NEPALIEČIA M YBĖ”.

Pasakykite p. fašistai, ar 
jus pildote tą Tautos valią? 
Kur šiandie spaudos, susirin
kimų, žodžio laisvė, kurią tau 
ta vardan Dievo Viso galio 
užgyrė? Štai musų amerikie
čių patriarkas, Dr- Jonas šliu 
pas už mokslo skleidimą ir tie 
sos žodžio pareiškimą tąso
mas po teismus, uždaromas į 
kalėjimą. Mokytojas Jonas 
Purvys atstatytas nuo vietos, 
viską prarado ir tik dėlto, kad 
pasakė teisybės žodį prieš ru
są mokytoją. Tas pats jūsų į 
padanges iškeltas prof. Aug. 
Voldemaras - - ištremtas, visos 
piliečiui priklausomos teisės 
atimtos, tik dėlto, kad jis pla 
navo grąžinti tautai jos valią, 
kuri buvo garantuojama per 
išrinktus tautos atstovus.

Galima jums butų p. fašis
tai įrodyti ir šimtus kitų pa
vyzdžių, kur jus smerkiate ir 
neigiate tautos valią. Bet kas 
iš to? Jus vis viena tvirtinate, 
kad jus savo siauregyste liau- 
dies-tautos teisių neneigiate. 
Jei pas jus butų tikras noras, 
o ne psaudo tautininkų skrai
ste apsisupus, visus kitus tik
ruosius tautininkus persekioti, 1 
tai jus sektumėte Sandaros 
pramintais keliais ir nesaky-! 
tumete, kad jums nepakeliui į 
bendradarbiauti.

Pasiskaitykit Sandaros prin 
cipuose straipsnelį “Tautos i 
klausimas”- Štai vienas trum
putis posmelis.

“štai delko ALT. Sandara 
vienu pirmiausiu, aukščiausiu 

i ir vadovaujančiu, idealu sta
rto tautiško savistovumo, raba 
jtautos-lietuvybės palaikymą 
pirmoj, šitą programo dalį 
reiškia ne tiek protąs, kiek 
tautinės gyvybės palaikimo 
instinktas.

Aš neabejoju, kad sandarie 
čiai sutiks sujumi bendradar
biauti, jei jus busite tikrais 
gynėjais tautos ir liaudies rei 
kalų, o ne psaudo tautinin
kais.

Kol jus nepadarysite atgai
lą už skirstymą tautos jėgų į 
grupes, kol neparodysite sa
vais darbais, kad jums tau
tos, o ne atskirų asmenų inte
resai rupi, tai, ištikrųjų, mums 
sandariečiams nepakeliui su 
jumis.

A. B. Strimaitis.

Gali Sumažėti Vedybos.

Santuokinės draugystės baimė.

Einant kalboms apie ren
giamą projektą dėl atleidimo 
iš tarnybos tų valdininkių po- 
nių, kurių vyrai taip pat eina 
valstybinę tarnybą, tam tik
roje visuomenės dalyje prade 

I dama kitomis akimis žiūrėti 
į santuokos faktą. Seniau abu
du valdininkai (jaunasis ir 
jaunoji) susituokdami turėjo 
geresnes ateities perspekty
vas, nes dviejų algų sudėjimas 
į vieną krūvą šį tą reiškė. Da
bar dėl tokių skleidžiamų gan 
dų apie p°nių atleidimą susi
daro kai kam ne visai palan
kios perspektyvos.

Bet žmogaus protas yra lin
kęs išeitį rasti. Daugeliui vien 
gungių, kiek teko sužinoti, a- 
tėjo mintis į galvą susituokti 
neoficialiai: be kokių ypatin
gų įrašymų be jungtuvių gy
venti santuokos draugystėje. 
Tokiu budu žmonai, gyvenan
čiai panelės teisėmis, negręs 
pavojus netekti tarnybos. Jau 
ir dabar yra Kaune porų, gy
venančių panašiu budu, ir ne
bijančių susiaurinimo teisių 
ponioms. Ir tokios poros gyve 
na nė kiek neblogiau už ofi
cialiai susituokusius-

Jei dėl einamų gandų jau 
pradedama arba ruošiamasi 
eiti tokiais keliais, tad kas bus 
tada, kada bus išleistas įsaky
mas atleisti iš tarnybos po
nias? Dorovės saugotojai pa
pustai sakp, kad tokiais ke
liais tegali eiti tie asmens, 
kurie buvo blogai auklėjami. 
Bet šiandien jie turėtų pama
tyti, kad tai daryti gali vesti 
gyvenimo aplinkybės.

Kai kas sako, gerai dar, 
kad pas mus vedusieji negali 
išsiskirti, nes jei įstatymai tai 
leistų, tad einant tokiems gan 
dams tuojau didelė daugybė 
išsiskirtų, kad tik savo biudže
to pozicijas galėtų apginti. 
Žinoma, oficialiai išsiskirtu, 
o faktinai gyventų kaip gyve
nę.

“D. N.”

VOKIEČIAI RŪPINASI SA
VO UŽSIENIEČIAIS.

Užsieniuose gyvenantiems 
vokiečiams remti sąjungos pir
mininkas, buv. karo ministe- 
ris Gesleris, per pasikalbėjimą 
su spaudos atstovais pabriežė 
reikalą, ypatingai dabartiniu 
laiku, palaikyti .glaudžius san 
tykius ?u užsieniuose gyvenai! 
čia is vokiečiais. Tas esą ypa
tingai svarbu ekonominiu, kul 
turiniu ir politiniu atžvilgiu 
dabartiniais sunkiai.- Vokieti
jai laikais- Šiuo vargo metu 
krašte ir užsieniuose gyveną 
vokiečiai turi sudaryti vieną 
vienetą bendrai kovai su skur
du.



Am. Lietuviu Gyvenimas
HARTFORD, CONN.

Vilniaus Vadavimo Skyriaus 
Iždo Stovis.

Pas mus Vilniaus vadavimo 
skyrių sudaro beveik visos 
lietuviškos draugijos bei kuo
pos: nepriguli tik bolševikiš
kos įstaigos ir Lietuvių Kliu- 
bo draugija, kurią pereitais 
metais kontroliavo bolševikai, 
bet šiemet Kliubo valdybą su
daro didžiumoje tautiečiai, tai 
beabejo Kliubas prisidės, .tai
gi tada jau Vilniaus vadavimo 
skyrių remtų visi lietuviai. 
Vilniaus vad. skyrius įsistei
gė pereitais metais birželio 
mėnesyje iš buvusio Vytauto 
Didžiojo komiteto po atsilan
kymui prof. M. Biržiškos iš 
Lietuvos. Be vietos draugijų 
atstovų dar priimama nariais 
visi kiti lietuviai, kurie įmoka 
metinės mokesties 50 centų ir 
jei nori, tai prenumeruoja iš 
Lietuvos laikraštį “Musų Vil
nius’’, kurio kaina metams 
$1.50- Narių skyrius turi iki 
šiol 46. Laikraštį prenume
ruoja 10 ėmėjų. Pajamos yra 
šios iki 1 d. sausio 1932 metų: 
narių įsirašymas $23.50; pre
numerata “Musų Vilnius“ 
$15.00; aukų (SLA., SLRK., 
Šv. Elžb. drg. ir kun- J. Am- 
botas) $20.00; vieno pikniko 
pajamos $40.06; spalių 9 d. 
pajamos $120.20. Viso paja
mų $218.76.

Išlaidų buvo: pikniko suren 
girnas 1931 m. vasara $57-52; 
spalių 9-tos d. surengimas 
1931 m. 78.74; “Musų Vii 
nius” Kaune $15.00. Viso išlai 
dų $151.28. Pelno padaryta 
$67.48 ir šie pinigai yra pas 
VV. skyriaus iždininką Ant. 
Strazdą- Be to iždininką ran
dasi Lietuvos Vilniaus Vada
vimo Sąjungos išleistų knygų 
Vilniaus klausimu irjos yra 
platinamos ir kas jau norėtų 
iš vietos lietuvių nusipirkti, 
tesikreipia pas g. A Strazdą. 
Taipgi jra gautų laiškams vo
kų su atvaizdu Gedimino kal
nu ir keturiomis kalbomis 
spauda-fozungais, kad Vilnius 
tai Lietuvos sistinė. Vokai la 
bai pigus ir visiems reikėtų 
įsigyti. .

Kaip draugijos nariams, taip 
ir visiems kitiems Harfordo lie 
tuviams privalu įstoti ir prisi
rašyti į Vilniaus Vadavimo 
Skyrių ir visais galimais bu
dais bei darbais rūpintis Vil
niaus vadavimo idėja.

J. Sekys.

P.S šis pranešimas sutei
ktas Harfordo DLK. Vytauto 
Drg. mėnesiniam susirinkime 
vasario 5 d. delegato bei drau 
gijos atstovo - Jono Sekio ir 
taip -kaip jis žingeidus ne vien 
tik DLK- Vytauto draugijos 
nariams, bet ir visiems hart- 
fordiečiams, tai paskelbiame 
viešai, kad pasiskaitytų ir pa
matytų ir gerb. visi “Sanda
ros” skaitytojai.

Jaunimas ir kit kas

Pirmą kartą pas mus snie 
gas pasirodė vasario 2 dieną, 
bet ar ilgai jis bus, tai neatro 
do. Iki šiol dar šalčių nebuvo, 
kai kur tai ir gėlės daržuose 
žydėjo. Darbai visose dirbtu 
vėse sustoja, kai kur tik dirba 
dvi, o daugiausia tris dienas. 
Mokestis nukapota ir darbinin 
kams labai sunku išsimaitinti. 
Daug lietuvių ir visai bedarbo 
randasi jau po du ir daugiau 
metų. Išvažiuoti į Lietuvą pi
nigų neturi, tai čia taip ir var
gšu.

limo pas mus daug; be [SLA. 3-čio apsk. pirmas posė- 
u dar ra praūžia-j d i.-, vasario 2 d. L. M. D. sve 

Liet .! o-, daugiausia j tamej be čandarieČių- P. Dar-

tokių kurie buvo maži tėvų iš
vežti i Lietuvą, o diabar gavo 
progą sugrįžo į savo gimimo 
šalį. Ir nors tas jaunimas au
gęs ir mokinęsis Lietuvoje, bet 
kažin kodėl jis tautiškuose 
darbuose tai nepasirodo. Tie
sa, vienas kitas priguli prie 
SLA. kuopos ir retkarčiais pa 
gelbsti vakarų rengimuose, 
bet plačiau, kaip tai ALTS- ir 
kitose kultūrinėse organizaci
jose tai nepasirodo, viskas ką 
juos galima užtėmyti kas šeš
tadienis baliuose-šokiuose. Per 
maina labai didelė: tie kurie 
atvažiavo į šią šalį pirm karo, 
kurie mokos rusiškose moky
klose, tai jau daugiau lietuviš- 
kesni ir daugiau darba ir dir
bo visuose mus darbuose. Ne- 
perseniausia “Tėvynėje buvo 
straipsnis apie mus jaunuome
nę, žinoma, ten buvo taikoma 
čiagimiams ir augusiems, ku
rie neinteresuojasi mus lietu
viškais darbais, bet but gera, 
kad kas nors išgalvotų kokius 
nors budus, kad pritraukus 
prie lietuviškų darbų atvažia
vusius lietuvius vyrukus ir mer 
gaites pastarais" metais. Pa- 
veikslan į Harfordą tokių at
važiavusių yra kelios dešimtys 
abiejų lyčių, o draugijose 
(SLA.kp.) priguli tik vienas 
vyrukas ir viena mergaitė. 
Turbut ir kituose miestuose tas 
pats yra.

Embe

PITTSBURGH, PA.

SLA. geradariai.

Socialistas Bakanas, kuris 
per visą praeitą metą purvino 
Pittsburgho sandariečius per 
“Naujienas” ir “Keleivį” ir 
kaipo 3-čio apsk. organizato
rius važinėjo po kuopas agi

tuodamas už save ir socialis 
tų “sleitą” į Pildomą Tarybą, 
tai už tą geradėjystę pakišo 
SLA. bilą su virš $52.00. Ka
da per apsk. suvažiavimą F. 

' Pikšris įnešė, kad visi “expen 
sai” turi but paduoti apsvars
tyti, tai Bakanas išsisukinėjo 
nesakė 'kokia jo bila. O kada 
sandariečius “išlavė”, tai ir 
bilą suvirs $52-00 pakišo. Tai 
vis del labo SLA. O tas ne 
pirmas socialisto S. Bakano

I pasitarnavimas SLA. labui.
Kada 3-čias apsk. nutarė savo 
kuopų delegatus nuvežti į 
Chicagą apskričio lėšomis, tai 
Bakanas pasikvietė vieną _ pa
nelę ir nedelegatę, o apskr. 
pakišo bilą: už pakvietimą 
$17.00, o už nuvežimą $20. 
Nors 3-čio apsk. komitetas ir 
buvo atmetęs tą bilą, bet vė
liau nusileido ir apmokėjo-

Bet jau už 1931 metus dar
bavimosi, mus Bakanas kitaip 
sugalvojo: pirmiaus prašalint 
sandariečius, o vėliau pakišt 
bilą. Labai puikiai viskas se
kasi, ir vis del labo SLA. S. 
Bakanas yrapridirbęs ir dau
giau panašių “triksų”. 3-čiam 
apsk., jau neskaitant pašalinių 
žmonių. Buna atsitikimų, kad 
ir laimėtojas pralaimi ir vis 

[tai SLA labui. Net ir p. G. 
! pasinaudojo, tik pasidėkojant 
socialistui Bakanui. Juk ne 
kas kitas, kaip Bakanas ir 
Kundrotas įklampino į skolas 
rengdami 16-tą SLA. seimą. 
Tai vis musų socialisto Baka
no darbai dėl labo SLA.. To
dėl nėra ko ir stebėtis, kad 
tas žmogus pereina visokias 
padorumo ribas niekindamas 
Pittsburgho sandariečius, nes 
tik toki žmonės> tą ir gali da
ryt.

“Bazaras” jau prasidėjo.

gis ir K. Mileris pardavinėjo 
Plečkaičio atvirutes. Mat rei
kia savuosius paremt. O ilga
sis Stasys tai laksto su rezo
liucijomis prieš Vanagaitį, 
kam pastarasis, girdi, skudžia 
“Naujienas”. Tai irgi dėl SLA 
labo.

—J. Sandarietis.

Apvaikščios 16-tą Vasario.

Pittsburgiečiai suvienytom 
spėkom minės 16-tą dieną Va
sario. Sausio 31 d., 1932 m. 
L. M. D. svetainėje, 2 vai po 
pietų įvyko draugijų atstovų 
pasitarimas deliai minėjimo 
14 metų Lietuvos Nepriklau
somybės sukaktuvių. Po ma
žo pasikalbėjimo, J. A. Rū
kas išrinkta vedėju, J. Virbic
kas sekr. Nutarta Lietuvos 
Neprkl. 14 metų sukaktuves 
minėti nedėlioję, Vasario 21 
d.: nuo 1:30 per radio KQV. 
su atatinkama prakalba ir mu 
zikaliu programų, o vakare, 

I nuo 7-nių, L. M. D. svetainėj 
prakalbos ir muzikalis progra 
mas. Visas rengimo reikalas 
pavesta komisijai.

Susirinkime buvo atstovau
jamos ašiuos draugijos ir 
L. K. Tautiška parapija. Pa
rapijos choras dalyvaus vaka

ro papuošime. Taip pat nu
tarta pakviest žymesnius ar
tistus ir kalbėtojus.'Įžanga šį 
kartą nebus, kad galėtų dau
giau dalyvauti publikos.

Taigi, kaip kitais metais, 
taip ir šiais, pittsburgiečiai mi 
nes Lietuvos Nepriklausomy
bės sukaktuves minės suvieny 
tomis spėkomis, kas, beabejo, 
ir bus geriausia.

—J. Virbickas-

Tautiškų kapiniu nauja val- 
dyba 1932 metams.

Lietuvių Tautiškų kapinių 
valdyba 1932 m. susideda iš 
šių piliečių: pirm., P. Pivaru- 
Inas; pagelb., V. Gutauskas; 
sekr., J. Urbonas; fin. sekr-, 
J. Miliauskas; kas. J. Virbic
kas; žemės sekr., J. Vencius; 
direktorium, J. Kuizinas. 
Taigi į komitetą įeina iš visų 
dalių Pittsburgho: S. S-, Soho 
du, N. S. vienas ir McKees 
Rocks vienas. Todėl nėra abe
jonės, kad bus naudinga L. 
T. K., nes visos Pittsburgho 
dalys turės savo žmones val
dyboj, tai visi bus patenkinti. 

—J. Virbickas.

PHILADELPHIA, PA.

Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuvių minėjimas 

bus Vasario 21 d.

Philadelp|hija, Richmond© 
dalis, lietuvių draugijų ben
dras komitetas ruošiasi minėti 
Vasario 16tą, Lietuvos Nepri
klausomybės . pasiskelbimo ir 
14 metų gyvavimo sukaktu
ves.

Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuvių minėjimas bus Va
sario 21 d. sekmadieny, 2-ra 
vai. po pietų, Lietuvių Muzi- 
kalio Namo salėje, 2715-17 E. 
Allegheny Ave-, Philadelpia.

Teko girdėti, kad bus dide
lis ir įvairus programas, kurį 
ves SLA. kontrolės komisijos 
pirmininkas Jonas V. Grinius. 
Kalbės buvęs Washingtone 
Lietuvos Atstovybės sekreto
rius Adv. M. M. Šhkas ir iš 
Brooklyn, N. Y. “Vienybės” 
red. J- Valaitis. Amerikoniškai 
kalbės, rodos, teisėjas W. M.’ 
Lewis. Dainuos “Dainos” cho
ras, p-lė Puteckiutė ir ukrai
niečių choras, Jono Sutkaičio 
didžioji orchestra ir tt.

Kadangi šiais metais Vasa
rio 22 d. supuola buvusio A- 
merikos' Jungtinių ' Valstijų

pirmojo prezidento George |grodskas, kuris komunistų nau 
Washington 200 metų jo gi- t.................
mimo metai, tai tą pačią die
ną bus paminėta ir George 
Washington© 200 metų sukak 
tuvės.

Todėl Philadelphijos ir a- 
pielinkės lietuviai be skirtumo 
politiškų įsitikinimų, kurių šir
dyse dar randasi tikro lietuvio 
kraujas, yra būtina pareiga 
skaitlingai susirinkti Vasario 
21 d., į Lietuvių Muzikali© 
Namo salę, ir visiems bendrai 
paminėti virš suminėtas dve
jas, didžiai reikšmingas su
kaktuves.

WINNIPEG, CANADA

Padėkos žodis Winnipego Lie
tuvių Bedarbių Šelpimo orga

nizacijai.

1927 metais, kaip ir daugel 
kitų lietuvių, apleidau Lietuvą 
— savo tėvynę, už kurios labą 
tarnavau kariuomenėje sava
noriu, kaipo šalį ir tautą my
lintis. Ir atvažiavau į tą nau
jos “laimes” šalį, Kanadą pa
ieškoti laimės. Bet pastovaus 
darbo negaudamas, turėjau va 
žinėti po provincijas, kur prie 
įvairių sunkų darbų bedirbda
mas, praradau dalį sveikatos. 
Tai kitos išeities nebeliko, 
kaip tik pasitenkinti su Ka
nados imigracijos patvarky
mais, grįžti atgal į savo kraš
tą deportacijos keliu. Netekus 
sveikatos, prisiėjo ir 'paskuti
nieji centai išleisti. Todėl nu
vykau į Winnipego Liet. Bed- 
organizaciją, kuri išklausius 
mano bėdas, tuoj nutarė mane 
sušelpti. Aš iš W. L. Bed. Org. 
gavau pašelpos $15.80, už ką 
tariu širdingą padėkos žodį, 
nes tas manęs sušelpimas, bus 
mano kelionėje palengvinimu, 
į kurią greitu laiku turiu iš
vykti-

Be to, kaipo bepartyvis ir 
savo tautą mylintis, tai dar 
maniau, kad ir Winnipeg© e- 
santi tautininkų “Kultūros” 
draugija mane sušelps. Bet 
W.^ tautininkų “K-ros” drg- 
nekurie nariai iš tokių asme
nų, kaip aš ir iš kitų bedarbių 
į nelaimę patekusių, tai ne tik 
ką žodžiais šaiposi, ber dar 
ir per spaudą melagingai 
šveižia; net komunistais įvar
dinant tuo asmenis, kuriems 
į nelaimę 'patekus prisieina 
iš kur nors paramos prašyti. 
W. L. B. org. yra suorganizuo 
ta iper įvairių pažiūrų žmones 
ir šelpia lietuvius bedarbius 
neatsiklausiant kokios pakrai
pos pagalbos reikalaujantis 
asmuo yra- Bet dabar pasiro
dė žinių “Keleivyje” num. 2, 
kokio tai “Jaunuolio”, kuris 
užgiria, kad W. “K-ros D-ja 
esanti tikrai kultūrinė Organi
zacija, o kitos visos draugijos 
esančios komunistinės. Nors 
aš nei prie vienos draugijos ne 
priklausau ir esu visai bepar
tyvis asmuo, bet kad “Jaunuo 
lis” viešai per spaudą meluo
ja, kad Winnipego L. B. org. 
šelpianti vien tik komunistus, 
tai nors aš ir nieko bendro su 
komunistais neturėdamas, ga
vau pašelpą iš W. L- B. org., 
bet sulyg “Jaunuolio” melais 
ir aš galiu but įskaityta^ į ko
munistų eiles. Todėl aš ir no
rių į Lietuvių visuomenę tarti 
teisybės žodį, pasakant, kad 
aš nekomunistas ir kad Win
nipeg© esanti L. B. šelpimo 
org. vien tik bedarbės klausi
mu tesirūpina, bešališkai org. 
reikalus apsvarstant.

Taipgi “Jaunuolis” meluo
ja sakydamas, kad iš bedar
bių organizacij-os dar nei vie
nas bedarbis nei cento nėra 
gavęs-

Gi buvęs “socialistas” ir ko 
munistinės literatūros 217 kp. 
korespondentas Jonas Novo. 

dai bedirbdamas (pradėjo šlie
tis prie tautininkų ir liko iš 
komunistų tarpo išmestas, ir 
kurį už šmeižtų, per spaudą 
rašymą, ir tautininkų .“Kultū
ros” draugija nepriima, tai 
jis, matyt, dar ir toliau norė
damas- socialistinę spaudą ter
šti, 'per “Keleivio”, num- 3-čią 
rašo nesąmones, pasakydamas 
buk Winnipeg© esanti liet, be
darbių šelpimui org. su neko- 
munistais visai nesiskaitanti— 
reiškia, buk nekomunistų ne
šelpia. Tai, kaip J. Novogrods 
kas nesidriovi taip meluoti? 
Gi pats J. Novogrodskas nuve 
dė vieną lietuvį K-šių į liet, 
bed. šelp. org. ir ta organiza
cija tam žmogui (liet- bedar
biui), sulig J. Novogrodskio 
rekomendacijų įteikė $4.00 
pinigais. Bet J. Novogrodskas 
taip greitai ir “užmiršo”! Jis 
viską bando užmiršti, tikriau 
pasakius, užsiginti. Mat jis toj 
bedarbių organizacijoj dau
giau kaip keturis mėnesius iš
buvo revizijos komisijos nariu 
ir neprisirengė padaryti revi
zijos ir Užtai iš re v. kom. liko 
si iprašalintas. Tai gal dėlto 
jis ir pradėjo tą L- B. Š. Org. 
niekinti, net .pameluojant, kad 
buk jis pats iš revizijos kom. 
išėjo. Dabar Winnipego visi 
lietuviai darbininkai J. Novo- 
grodską pirštais bado už tokių 
melų per spaudą rašymą.

—P. Gryžas.

Garsinkites
“SANDAROJE” , , .

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi
tas, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus ( invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingą domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų kolonijų.

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės j Sandarą, o 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
3236 South Halsted Street, Chicago, I1L

Telephone Calumet 3277

BINGHAMTON, N. Y.
Lietuvos Nepriklausomybės 

minėjimas.

Vasario 19 d. š. m- Lietuvių 
svet. rengia šios organizaci
jos: Vilniaus V. Komitetas, 
SLA. 50 kp., SLRKA. 370 kp., 
ALT. Sandaros 64 kp., šv- Jo
no Draugystė, Lietuvos Nepri
klausomybės 14 metų sukak
tuves.

Programas bus labai įvairus 
ir platus, nes susidės iš kalbų, 
dainų, deklemacijų, smuikos 
ir pianų solo. Taip pat ir šo
kikė šoks klesiškus šokius. 
Principaliu kalbėtojum bus 
vienas iš geriausių —Dr. M. 
Vinikas, kuris pasižadėjo at
vykti iš New Yorko. Tad bū
tina pareiga atsilankyti į virs 
minėtos šventės iškilmes vi
siems lietuviams be skirtumo 
pažiūrų ir pagerbti musų Tau 
tos sūnūs žuvusius už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę. 
Nors jau praėjo 14 metų nuo 
tos laimingos dienos, bet tie 
džiaugsmai, kurie kilo laimė
jus ilgą ir sunkią kovą, vis dar 
tebeliepsnoja širdyse, ypatin
gai pas tuos, kuriems teko ak
tyviai dalyvauti toj reikšmin
goj kovoj su savo priešais- 
Mums parodo praeities istori
jos lapai, kad Lietuvos nar
suolių krauju yra užrašyti ug
niniai žodžiai: “Amžius kentė 
ję, laisvę laimėję per aukas ir 
pasišventimą”. Už tat mums 
Lietuvos laisvė ir Nepriklau
somybė yra brangiausias pa
saulyje dalykas. Dėlto ji yra 
mums tokia brangi, kad ji y

ra išpirkta Lietuvos žmonių 
krauju. Taigi kurio tik alsuo 
ja gyslose lietuviškas*skraujas 
ir dvasia, prašome dalyvauti.

Rengimo kom. narys, 
—A. Lepa

Dėl uždarymo lietuviškų mo
kyklų.

“Viln. Rytojas” praneša, 
[kad visose vietose, kur prieš 
(Naujus Metus okupantai uždą 
I rė lietuvviškas mokyklas, tų 
mokyklų tėvai parašė prašy
mo kuratorijai ir Lenkijos 
švietimo ministeriui prašyda
mi vėl leisti veikti uždarytoms 
kaimuose lietuviškoms “Ryto” 
mokykloms. Tėvai savo prašy 

jmuose pažymi, kad ir toliau 
yra pasiryžę leisti savo vai
kus tik “Ryto” mokyklas “Ry
to” draugijos valdyba, atsisa- 

I kius kuratoriui Šolongovskiui 
peržiūrėti iš naujo uždarytų

* 10 lietuvišku mokvklu reikalą, 
[nutarė kreiptis su skundu į 
švietimo ministeriją.

Jei neuždaro mokyklos, tai ne 
tvirtina mokytojo

Vasiunuose, Tverečiaus val
sčiuje, ligi šiol gražiai veikė 
. lietuviška mokykla. Mokyklai 
; okupantai leido veikti ir šiais 
[ metais, bet mokykla ligi šiol 
(neveikia, nes okupantai sąmo
ningai netvirtina lietuvio moky 
tojo. Tėvai, laukdami lietu
vio mokytojo, savo vaikų į vie 
tinę lenku mokyklą neleidžia. 
Lenkas mokytojas apie tai nu- 

! baudė apie 10 vasiuniečių.
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
KENOSHA, WIS

Dailės Ratelis ruošia puikų 
vakarą.

meno draugija

darbu

dėjo

kuris dirba kulturinį 
per virš 8 metus, atsi- 

nuo SLA. 212 k p. ir pri 
prit SLA- 338 jaunuo-

Jau treti
io chorą

gabu
mokina chicagie- 

tis, gabus muzikas p. K. Ste
ponavičius. Dabar Dailės Ra
telis stato scenoje operetę 
“Sylvia”, kovo 6 d., 7 vai. va
kare, German American svet. 
Veikiančios ypatos: K. Druk- 
tenis 
sius.

S- Elijo-

nas”. Nors nesinori sakyti, bet 
gerai tau Brazauske, “užsi
auginai gyvatę antyje”.

Jarus rašo “Naujienos” kad 
J. Brazauskas advokatauja 
už buvusį 14 kp- finansų se
kretorių. Turiu pasakyti, kad 
jokio advokatavimo nebuvo ir 
J. Brazauskas nėra nieko kal
tas kuopos finansų klausime. 
Jarus rašo, kad J. Brazauskas 
“Sandaroje” num. 3-čiam iš
vadino tuos,'kurie kėlė triukš
mą SLA. 14 k p. susirinkime ir 
baubė jaučio balsais “geng- 
steriais ir galvijais”. Tokių 
žodžių kaip gengsteriai Bra
zauskas į “Sandarą” nerašė- 
Tik ponui Jarui toki žodžiai 
pateko į “Naujienas”, Bra
zausko adresu.. Iš kur Jarus 

'tą žodį “gengsteriai” gavo?
Jarus prašo J. Brazauską, 

SLA. 14 kp. pirm., kad “mus

lienė; fin. rast., J. Sekys; ižd., 
Grigaliūnas- Buvęs prot. rašt, 
Balskus; — ižd., Januškevi
čius ir — vice-pirm. Mašiotas

nizavo visaveikianti komisija. 
Dabar veikianti kom. sudaro 
veiklios moterys: ponios Kniu- 
kštienė, Plikaitienė ir Laba
nauskienė. Tikimasi, kad 
metais išrinkta valdyba 
kuopos veikimą palaikys 
gu.

1932
musų 
akt i n

S-gos skyriaus veikimas

Vilnių 
skyrius 
1931 m.

lietuvių tarpe. Tuo budu, V. 
V. S-gos skyrius savo pareigą 
žodžiu ir raštu stengiasi at
likti.

narių ir
Buvo tik

J. Macnorius,
A. Bagdonaitė
A. Jociutė, M. Purienė

R. Schlagerienė ir ktii. Butų ! nevadintų daugiau galvijais’
gerai, kad netik vietiniai, bet Į Bet juk niekas SLA. 
ir apylinkių kolonijų lietuviai j nevadino galvijas, 
atvyktų į minėtą perstatymą 
ir paremtų rateliečių prakilnų 

Suprantantis žmogus 
pagerbti Dailės Ratelį 
žmones, kurie prie jo 

per tiek metų. Juk tie-

darbą, 
turėtų 
ir tuos 
veikia
siog net stebuklinga yra, kad 
tokioj mažoj lietuvių koloni
joj galima užlaikyti tokią di
delę dailės draugiją, kuri len- 
ktyniuoja su didžiaisiais Chi- 
cagos lietuvių chorais- Plačiau 
apie Dailus Ratelį ir jo nuveik 
tus darbus parašysiu kitu sy
kiu.

j nevadino 
paminėta, kad toki pasielgi
mai, kaip baubimas 
muose yra gyvuliškas
girnas- Iš aukščiaus Jaro pasa
kytu žodžiu išrodo, kad ir Ja- • v fe

kad
gy-

susirinki-
pasiel-

rus baubė, jeigu sako, 
“nevadintų mus dauginus 
vuliais.”

ma- 
korespondencijas 

bet kad kas 
parašyta, tai 
nebuvo nie-

Dailės Mylėtojas.

CLEVELAND, OHIO
Del. J. Jaro korespon 

ir kitų galų- '

30 
d. sausio, korespondencijų sky 
riuje tilpo atsakymas J. Bra- 

po kuriuo pasirašo 
arus. Iš to atsakymo 
kad Jarus nori būti

ir J. Brazausko tėvu ir 
kad J. Brazauskui ne- 
; rašyti, kas ponui Ja-

“Naujienų” num. iŠ

Daugelį karų man teko 
tyti Jaro 
iš Clevelando, 
nors rimto butų 
turiu pasakyti,
kad. Bet iš tų visų korspon- 
dencijų matyti, kad Jarus 
vien tik garbės sumetimais ra
šo ir kad ir per purvus, bet 
brenda į garbę- Jeigu rašai 
korespondenciją, tai reikia ra
šyti apie dalyką teisingai ir 
nesidžiaugti, kad savo parašą 
laikrašty gali pamatyti.

Vaduoti Sąjungos 
susitvėrė geg- mėn. 
Per tą trumpą laiką, 

atsižvelgiant į ekonominio kri
zio periodą, yra nuveikęs ne
mažai rimto darbo propagavi
mui Vilniaus vadavimo. Sky
riuje dalyvauja 8 vietos bet. 
draugijos. Per 7 mėnesius gy
vavimo V. V. S-gos skyrius 
yra parengęs dvi pramogas; 
išvažiavimą ir paminėjimą Spa 
lio 9-tos. Dabar rengia pami
nėjimą vasario 16-tos. Narių 
skaičius auga; Vilniaus vada
vimo idealogija musų žmonė
se bręsta, nes veik kiekvie
nam įvykusiam susirinkime 

j buvo teikiamos paskaitos apie 
Vilniaus vadavimo problemą, 
per p. V- M. Čekanauską. Tai 
pogi, dalinai prie Vilniaus va
davimo problemos aiškinimo 
yra prisidėjęs ir vietos klebo
nas kun. Ambotas; jis taipgi 
pasirodė simpatingu V. V. S. 
skyriui ir duoda vietą susirin 
kimams nemokamai.

Rimtai rengiamasi paminėti 
Vasario 16-tą — 14-tas Lietu
vos Nepriklausomybės sukak
tuves. Rengiamas didelis pro
gramas. Į Programo išpildymą 
yra pakviesta parapijos cho
ras, Lietuvos O.peros solistė, 
p-lė Ona Katkauskaitė, p-lės 
Bacevičiūtė ir Kaunietaitė,. 
Taipgi žymus dainininkas-mu- 
zikas p. J. Alšauskas, iš New 
Britain. Apart dainų ir muzi
kos, kalbės Vice-Konsulas p. 
Daužvardis, iš New Yorko ir 
vietiniai: kun. Ambotas, adv. 
Tamulionis ir V. V. S. skyr- 
pirm. V. M. Čekanauskas.

1932 m. valdyba išrinkta iš 
šių ypatų: pirm- V. M. Čeka
nauskas; ipagelb., J. Petruke- 
vičius; užrašų rast., p-lė Juzė 
Penkauskaitė; fin. rast., po
nia Leonaitienė; ižd., A. Stra
zdas, veiklus ir atsidavęs Vil
niaus vadavimo idėjai veikė
jas. Organizatoriais: K. Sku- 
ropskis ir J- Sekys.

nįs, gal dėlto, kad jis yra so
stinė valstijos ir, kad jame 
randasi centras įvairių apdrau 
du kompanijų, kurių raštinėse 
dirbdavo tūkstančiai balta- 
kalnierių darbininkų vyrų ir 
moterų, bet pastarais laikais 
darbai susimažino raštinėse ir 
fabrikuose ir gyvenimas pasi
darė nykus; visų upas blogas- 
Pastaromis dienomis užsidarė 
vienas iš stambiausių bankų. 
Šis įvykis dar labiau nuipuldė 
žmonių ūpą. Daugelio lietuvių 
pinigai sudėti taupymo įdėliuo 
se šiame banke ir dabar visi 
nerymauja, nes nežino kaip 
bus su jų ilgai taupytais pini
gais.

—Korespond.

PHILADELPHIA, PA

IŠ Lietuviu Muz. Namo B-vės 
t, 

akcijonierių susirinkimo.

Sandariečiai snaudžia.

m-, ketvir- 
vakare, savoje svet. 

Allegheny Ave. įvyko 
Muzikali© Namo Ben 
akcijonierių metinis 

Perskaičius ir
pereito pusmetinio 

akcijonierių

Literature* platinimas gerai 
sekasiX

Vietos sandariečiai kitados 
buvo aktingi, bet pastarais 
laikais apsnūdo ir nieko ne
veikia. Priežastis to yra tame, 
kad 'kuopos pirm. p. Balskus 
visiškai domės neatkreipia į 
kuopos reikalus. Kiti nariai už 
imti savo ir kitų draugijų rei
kalais, taipgi mažai rūpinasi 
kuopos veikimu. Laikams san- 
dariečiams sukrusti ir sušaukti 
susirinkimą perinkimui valdy
bos.

Jonas 
išrodo, 
kaip 
subara
valia t 
rui nepatinka.

Jarus sako, kad vidujiniai 
draugijų dalykai negerai iš-' 
nešti į laikraščius. Bet ką gi 
daro Jarus? Juk veik kiekvie
name “Dirvos” num- yra Cle
velando žinių skyriuje Jaro 
parašytu žinučių iš SLA. 14 
kp. arba iš Kudirkinės drau
gijos vidujinių reikalų. Pagal | kolonijose 
Jaro logiką išeina taip: ką aš 
darau, tai tu neturi to daryti.

Prie pabaigos aš tau Jarai 
pasakysiu į ausį, jeigu dar tu 
nežinai: J. Brazauskas prie 
SLA. priklauso jau arti dvide 
šimts metų ir dalykus geriau 
žino; gi Jaras vos per šešis 
mėnesius persirito ir tai dar 
Brazausko prikalbintas.

—lėlius.

Ligi šiol Vilnių Vaduoti S. 
skyriaus nariai, 
K. Skuropskis 
bavo platinime V- V. S-gos !ei 
dinius, įvairias

Darbų 'nėra; upas bloga*

HARTFORD, CONN
V. V. S. skyrių* rengia pami

nėjimą Vasario 16-to*

Per purvus Į garbę

Ne kokis kitas Jarus, bet 
tas pats “Naujienų” korespon 
dent 
Pildomosios

Šiais ekonominio krizio me- 
is, lietuvių veikimas visose 

žymiai susilpnėjo; 
' sunki krizio letena žymiai pa-
1 lietė ir musų miesto lietuvių 
tautinį ir kulturinį veikimą- 
Tačiau tūlos musų organizaci
jos, ačiū jų veikėjams, bando 

į veikimą palaikyti gyvu. Pir-
prieš nominacijas SLA. ' moj vietoj bene stovi veiklu- 

Tarybos rašydavo j me SLA. 124 kuopa, antroj— 
straipsnius Račiūno organe a-į Vilnių Vaduoti S-gos skyrius, 
pie tinkamiausius 
i Pildomą Tarybą, 
sakosi, kad jis yra 
ir savo nusistatymo 
siąs niekad. Gi pasirodo, kad 
už tą garbę, kurios Jarus taip 
trokšta, galima ir po fašistų 
purvus braidyti, kaip yra rei
kalas

kandidatus i §jų dviejų organizacijų nariai 
Jarus vis ! i 
socialistas '
nemainy- I

paskui apsisukus vėl 
“Naujienoms” pareiš- 

savo ištikimybę sociali- 
Jarui tos garbės niekas

kiant 
zmui- 
nepavydi

Kad Jarui tik garbė rupi, 
parodo šis faktas: pora metų 
atgal, artinantis Dr Vinco Ku
dirkos draugijos metiniam su
sirinkimui, ne kas kitas, kaip 
tik Jarus prašydavo J. Bra
zausko, kad jį perstatytų ir 
remtų į draugijos pirmininkus. 
Nėra niekam paslaptis, kad 
tik per J. Brazausko pasidar
bavimą Jarus liko Kudirkinės 
pirmininku. Dabar Jarus J. 
Brazauską taršo per “Naujie-

ir valdybų pareigas einanti 
veikėjai, stengiasi šį tą veikti.

SLA. 124 kp. metiniam su
sirinkime valdybos raporte 
buvo pranešta, kad kuopa na
rių skaičium padidėjo, pirm. 
V. M. Čekanauskas savo ra
porte ipažymėjo, kad pasidėko 
jant organizatoriui p- Petrui 
Labanauskui, naujų narių pri
rašyta virš 30. Taipgi finan
sinis stovis žymiai pagerėjo, 
deficitas tapo išlygintas ir iž
de randasi pinigais 
antro šimto dolerių 
jų sąryšio akcijoms 
dolerių — bendrai 
rių šimtų dolerių.

ypatingai p. 
daug ipasidar-

knygas vietos

Hartfordas, palyginamai su 
kitais musų valstijoj miestais, 
visados buvo labiau bizniškes-

virš pus- 
ir draugi- 
du šimtai 
arti ketu-

SLA. 124 kp. valdybos su-, 
dėtį 1932 m. sudaro: pirm, j 
V. M. Čekanauskas; pagelb-,' 
p. SHvka; prot. rašt., Ona šo-

žudė netik lenkų, bet lietuvių NEW BRITAIN, CONN, 
daug pinigų.

Kitų komisijų pranešimai 
su nekuriais paklausimais irgi 
buvo priimti. Komisijos veiki
mas ruošimos! minėti Lietuvos 
Nepriklausomybės .pasiskelbi- 
mo sukaktuvių, užgirtas.

Koncertas ir vaidinimas pavy
ko gerai.

Kalbamas nepriklausomy
bės paminėjimas, Vasario 16 
dienos, įvyksta sekmadieny, 
Vasario 21 dieną, po pietų, 
Liet. Muz- Namo svetainėje.

Buvo renkama šiems me
tams bendrovės nauja valdy
ba. Pirmininku tapo išrinktas 
per daugeli metų buvęs ben
drovės nut. sekr., pil. Juozas 
Ivanauskas-

Akcijonierių susirinkimas 
buvo skaitlingas ir tvarkus, be 
jokių didesnių ginčų ir užsis
pyrimų. Tiktai reikia pažymė 
ti, kad pirmininkas, ar tai ty
čiomis, ar dėl nesugebėjimo, 
nesilaikė nei paprasčiausio su 
sirinkimų takto. Vieno dalyko 
neužbaigus, leido nariams 
jau apie kitą kalbėti.

Bendrovės Narys.

Sausio 31 d., Lietuvių svet. 
šv- Andriejaus parapijos cho- 

|ras, po vadovyste varg. J. Al- 
šausko buvo surengęs para
pijos naudai koncertą ir per
statymą “Adomas ir Ieva”. 
Kadangi varg. J. Alšauskas 
yra gana geras korvedys, to
dėl, kaip koncertas, taip ir 
vaidinimas išėjo gana gerai. 
Publikos prisirinko pilna 
tainė, kur 
iš gražaus 
tikėtis, kad 
liks. Apart
ir p-lė Katkauskaitė iš Hart
ford, Conn-, kuri išpildė dalį 
programo, sudainuodama ke
lias daineles.

sve- 
žiurėjo ir gėrėjos 
programo. Galima 
ir pelno parapijai 

choro, dalyvavo

—p. p. p.

Garsinkites
Sausio 28 d. š 

tadienio 
2715 E. 
Lietuvių 
drovės
susirinkimas, 
priėmus 
bendrovės akcijonierių susi
rinkimo protokolą, sekė įvai
rių komisijų pranešimai. Svar
biausi pranešimai buvo, tai fi
nansų knygų peržiūrėjimo ko 
misijos ir fin. sekretoriaus, iš 
kurių paaiškėjo, kad 
N. Bendrovė gyvuoja 
Bet vienas pranešimas 
nemalonus ir sunervavo 
jonierius, tai kuomet 
pranešta, Richmond Trust Co. 
Bankas subankrutuodamas nu 
sinešė bendrovės net $7,000 
(septynis tūkstančius dolerių).

Garsinkites
“SANDAROJE”

Nauji Kalendoriai
1932 METAMS

Klauskite katalogo, iš kurio 
pasirinksite visokių

JONAS KERDIEJUS
663 Fourta St., S. Boston, Mass.

Tikriausias kiekvieno Lietuvio amerikiečio draugas

u. M. 
gerai, 
buvo 
akci- 
buvo

Richmond Trust Co. banke 
šeimyninkavb ponai lenkai, 
kurie bešeimininkaudami pra

Skaitykite

SANDARA” tai veidrodis Amerikos lietuvių gyvenimo, tai vienatinis 
demokratiškas, tautiškas, liberališkas laikraštis. “San
darą” leidžia jau per 17 metų Amerikos Lietuvių Tauti
nė Sandara, kuri daug prisidėjo prie Amerikos lietuvių 
geresnio gyvenimo, taipgi daug prisidėjo ir prie Lietu
vos Nepriklausomybės iškovojimo.

“SANDAROJE” rašo ir bendradarbiauja geriausios Amerikos lietuvių 

jėgos, taipgi turi korespondentų ir rašytojų iš Lietuvos, 
Vokietijos, Francijos, Pietų Amerikos respublikų ir k.

Jei dar neskaitote “SANDAROS,” tai išsirašykite 
ir apturėję kas savaite džiaugsitės su jos žiniomis, pra
nešimais, visais straipsniais ir tt.

“SANDARA” kainuoja metams ti’k $2.00. Įdėkite į laišką du dole
riu, užrašykite “Sandaros” adresą ir nunešę į paštą- už
registruokite. Jeigu turite Lietuvos Laisvės Paskolos 
Bonų, tai nukirpkite kuponą už 1930 m., arba už 1931 
metus ir atsiųskite “Sandarai,” tai gausite “Sandarą” 
per metus ir dar priedo už 50c. knygų. , O jei prisiusi
te Penkis dolerius pinigais arba kuponais, tai “Sandarą” 
gausite per tris (3) metus. Į Lietuvą “Sandara” metams 
$3.00.

Visada rašykite šiuo adresu:

Sandara
3236 South Halsted Street, Chicag >,

A

•••TRIMITAS”
“TRIMITAS” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo centro 
ir kas numeris paduoda naujausių žinių ir įvykių aprašymų, gvil
dena įvairius svarbiausius gyvenimo reikalus.

“TRIMITE” yra šie skyriai: 1) įžanginiai ir kiti straipsniai apie 
einamojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio ir Lietuvos 
įvykiai, 3) krašto pažinimo, literatūros, sveikatos, ūkio, finansų 
straipsniai, kelionių ir kovų del Lietuvos nepriklausomybės apra
šymai ir kit., 4) apysakos, eilėraščiai ir šiaip grožinės literatūros 
dalykai, 5) šaulių reikalai ir gyvenimas, G) Lietuvos karių ir sava- 
norių-kurėjų gyvenimas, 7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Oku
puotosios Lietuvos gyvenimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur — 
Europoj, Amerikoj, Afr’kuj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairios skai
tytojų mintys ir nuomonės, 11) naujienos apie išradimus, mokslą ir 
kit., 12) žinios apie Lietuvos ūkį ir finansus, 13) įvairios pasaulio 
’r Lietuvos žinios, 14) sportas, 15) knygos ir raštai ir jų įvertini
mas, 1G) didelis juoku ir linksmų karikatūrų skyrius, 17) įvairus 
patarimai “TRIMITO’" prenumeratoriams, 18) radio, 19) praneši
mai, skelbimai ir kit.

“TRIMITAS” plačiausiai rašo apie 
brolių vilniečių reikalus ir gina j 
minčių deda apie karą ir sausumo 
“TRIMITAS” kas savaitė eina

musų Vilniaus ir skriaudžiamų 
teisęs. Nemaža straipsnių ir 
jūrių oro ginklavimosi dalykus. 

0 puslapių ir kas kartas naujais 
spalvotais viršeliais su gražiu paveikslu. Turiny dedama Lietuvos 
ir pasaulio gyvenimo vaizdų — fotografijų.

“TRIMITO” kaina metams: OA, Lietuvoje Lit. 8.- Susipažinti
1 egz. siunčiama nemokamai.

Išsirašęs 1932 metams “TRIMITĄ”, Broli Lietuvi, neapsivilsi. 
“TRIMITAS” Tave dėkingai lankys kas savaitė ir neš įvairias 
žinias iš Tavo tėvų žemės. “TRIMITAS” visų lietuvių laikra
štis. Kas myli Lietuvą ir brangina kovas del Vilniaus, tas 1932 
metams į savo namus “TRIMITĄ” pasikviečia. Skubėkite išsirašyti.

a

Kaunas

i
K. 8IDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokią 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Estate.

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, 

Teh So. Boaton 2483 — W.

» Lietuviškij Ceveryky 
Krautuve

90 MILLBURY ST. 
Worcester. Mass.

Vincas česna, dabar 
parduoda visą tavorą at- 
»tirai. Nori išparduoti 
viską kuogreičiausia. Pri
einamos kaino®.

Tel. Park 2240-4274-4387

PETER BROTHERS
CO AU WOOD ft

Geras Patarnavimas
WASHINGTON STREET
WORCESTER MASS.

161

P J. A KUNEVIČIUS
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMĄ

Už pilną pagrabą galima apželti au |8C ii augi&ao oi didaiiaa,
O už vaikus nuo |29 ir augičiau Patarnauja imtiai ir pigiai.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS-
25o Broadway So. Bootes, Ml*

Telephone so. Boston 4486



Vasario-Feb. 12 d., 1932 m. 8 A ND A B A

Vasario Šešioliktai.

Lietuvos atgimimas, prisikė
limas, nepriklausomybė, lai 
svė, savivalda ir naujas pa
žangus gyvenimas.

Laisva Lietuva nuo ruso, 
gudų, “palioko”, prūso;

Bran]gi žemė bočių mus’
JI ĮH r amžius nepražus J-..

aušra vėl rytuose,
▼ >« -v ♦ L lt L 14 pusėj — vakaruose.
Pietų pusėj — vakaruose,
Siauriės daly, taip-gi žvilga.

Kvieč iai, rugiai auksu kloja;
Žemės plotus, ir banguoja.
Upių, ežerų ten pilna,
Dirvųi linai — šilko vilna.

G amta džiaugias iš tos grožės
Ir lėl ijos, gėlės, rožės —
Visą kraštą kvapniai puošia,
Viltį, džiaugsmą liaudžiai

[ruošia.

Tartum diegas, gyva gėlė, 
Iš griuvėsių tik atžėlė... 
Lyg atolas, klesti, auga,— 
Savo galę pati saugo.

Kyla kilni, tvirta siela, 
Panaikinus slavų pielą’.-.
Su lietuviška širdim — 
Tyru krauju, bręs perdėm’...

Lyg fantazija... O šviesa’... 
Kaip iliuzija, bet tiesa.-.
Mes suburėm spėkas, galią 
Paveldėjom savo galią.

Nors ligšiolai dar nevisa, 
Vilniaus kraštą grobliai knisa. 
Mums progų ateis vėl diena, 
Gausim' trupinį kiekvieną’...

Lenkai, kol-kas, tenai draikos, 
Kaip šeškai šešėlius vaikos... 
Teks jiems sprukti į Varšavą, 
Liaus bastytis po nesavą.

Net ir “polsčios” gal netekti, 
Jei neims kultūros sekti. 
Žirgvaikis nuspirs jų varną’ 
“Šlėkta” eis pas mus už ber- j 

[ną| 

Turim būdą, dorą, tvirtą — j 
Ir istoriškai paskirtą: 
Kaipo indai ir sanskritai, — 
Dėl žinovų — peremidai...

Nepamiršę skausmą nykų, 
Kopiam džiaugtis be vainikų. ! 
Širdies kaitrą jau nuvalę, 
Užsiugdėm tvirtą valią.

Vargo prabočiai daug matė, 
Jungą tęst jie buvo pratę. 
Pančius vergijos nešiojo, 
Bet tautystės nenustojo’

Retežiai vergų nudilo, 
Iš kapų dvasia pakilo. 
Milžinais jau vėl pastojom, 
Pirmyn žengiam ir galvojam’

Atsibudom kaip karaliai, 
Lenkiam galvas savo galei. 
Siunčiam saulei žemės maldą. 
Lai mus visus laisvė valdo’.-

Iš prie<paudu, šimtmetinių. 
Atsikratėm priešų plynių. 
Rėdom, tvarkom tėvų kraštą i 
Turim protą, kalbą, raštą...

Dalis esam pasaulinė ’ i
Lietuviams nauja gadynė.
Tikrą praeiti pažinom, 
Sav^ reikšmę atgaivinom. 

Linksmi, drūti, sveiki, tvirti’ • j

Ištvermingos dvasios verti.-. 
Ko norėjom, tą igyjom, — 
Kitas tautas pasivijom.

Iš mirties garbingai kilom, 
Viltingi’ neapsivylėm.
Tuomi stebisi didžiūnai, 
Kužda priešai... “Jie galiu-

[nai...

Iš po gaisro, greit atgimę — 
Labai daug visko paėmę: 
Tveriam, steigiam sparčiai 

[darom .
Ir duris skriaudoms uždarom-

Prie tikslų jau prieit pajėgiam 
Klojas puikiai mums sermė-1 

[giam.
Neeikvojam dykai laiko — 
Turim lygsvaros ir saiko.

Sparčiais žingsniais progre-uc j 
[jam. I

Dirbam statom ir bujojam:

CHICAGOJE
butų išrinktas komitimenu šia 
me lietuvių apgyventame war 
de, atsilankykite į Sandaros 
svet.; kas ketvirtadienį. Ten 
yra laikomi šio kliubo susirin
kimai. Įstojimas į šį kliubą y- 
ra veltui. V.

ko Briddgeporto Lietuvių 
litikoš ir pašalpos kliubo 
karėlis, kuris gana gerai 
vyko.

Nors žmonių nebuvo
daugiausiai, tačiau atsižvel
giant į laikų blogumą, nieko

Po- 
va- 
pa-

per

P-lė Aldona Briedžiutė, vie 
na iš geriausių Chicagos lie
tuvių pianisčių, kuri skambins 
Chicagos Lietuvių Auditorijos 
rengiamam koncerte, vasario 
14 dieną. Lietuvių Auditorijoj.

Indorsavo Lietuvi Kan
didatuoti i Komitimaną.

Vienuolikto wardo republi-1 
konu kliubas, laikytame savo 
susirinkime, kuris Įvyko vasa
rio 11 d., Sandaros svet. 3236 
So. Halsted St. išnešė rezoliu
ciją. kad ši organizacija indor 
suoja Julius J. Link, lietuvi, 
kandidatuoti į šio wardo Ko- 
mitimano urėdą.

Dalyvaukime Lietuvos 
Nepriklauscmybės šven 

tėję.
ANTRADIENĮ, VASARIO 16 
D. PUIKI PRAMOGA IR VA

KARIENĖ SHORELAND 
VIEŠBUČIO SVET.

—----------------

Svarbi metine šventė jau 
čia pat. Ją pasitiksim ir pa- 
gerbsim bendroj sueigoj, an
tradieni, Vasario 16 d., Shore- 
land viešbuty, 5454 South 
Shore Drive, prie pat ežero.

Nežiūrint, kad bus patiek
ta graži muzikale programa, 

j vakarienė ir šokiai. Įžanga 
‘ labai prieinama ir šiais depre
sijos laikais — tik 1 dol.

Taigi visi, kurie norėtumėt 
pag e r b t i nepriklausomybės 
šventę, atsilankykite i šią iš
kilmę. Pradžia 8 vai- vakare.

—Rep.

Puikus Politikos Kliubo 
Vakaras

J. Link yra Amerikoje gimęs 
ir augęs lietuvis, gerai varto
ja lietuvių kalbą ir yra geras 
kalbėtojas ir sumanus politi
kierius-

Jo, ir Dr. Normanto, pas
tangomis tapo suorganizuotas 
aukščiau minėtas kliubas ir 
per vienuolika mėnesių sutrati ■ 
kė ge skaitliųJkrąkųvsmmm į 
kė gana skaitlingą būrį pilie- j 
čiu, netik lietuvių, bet ir sve- į 
timtaučių. Visi, kurie idomau | 
jate šio kliubo veikimu ir ku- | 
rie norėtumėt, kad lietuvis j

M. Dundulienės artistų trupė 
gerai suvaidino trijų aktų ko
mediją “Netikėt Sugrįžimas”

Praėjusio šeštadienio vaka
re, Lietuvių Auditorijoj, įvy-

Reikia duoti kreditą šiam 
šiam kliubui, kad jam netrū
ksta drąsos ir energijos rengt 
vakarėlius jokioj didelėj ir 
brangioj svetainėj. Nors laikai 
yra blogi, bet yra žmonių ku
rie dar šiek tiek dirba ir yra 
pasirengę paremt kultūringų 
draugijų bei kliubų parengi
mus.

bos gertfi žino savo užduotis. 
Bunco partijos raportą išda
vė komisijos narė A. Kačerau- 
skienė, kuris buvo priimtas su 
pagyrimu. Draugijai liko pel
no pora desėtkų dol. Už suau- 
kautus rankdarbius, narėms 
širdingai ačių.

Toliaus sekė visų metų kny 
gų peržiūrėjimo komisijos ra
portas, kurį išdavė K- Katke
vičienė, aiškiai ir su visomis 
smulkmenomis. Tas raportas 
buvo priimtas su pagyrimu.

Pašelpų ir kitokiems reika
lams išmokėta apie $600.00. 
Paaukauta Kupiškio laisvoms 
kapinėms penki dol.; priduota 
Dr. Graičunui. Nutarta prisi
dėti prie leidžiamo Amerikos 
Lietuviu Albumo. Tai bus nau 
dingą knyga, nes galės ten til 
pti visų draugijų, kliubų, cho
rų ir darbuotojų istorijos ir 
biografijos.

Nutarta rengt paminėjimui 
dvidešimts penkių metų drau
gijos gyvavimo bankietą, ku-

Išrinkta komisija surengi
mui prolekcijos — pirm. A Mi 
ščikaitienė, . vice-pirm. Zabu- 
kienė, kaserka, A. Valančienė. 
Prolekcija su paveikslais, ren 
gia “Apšvietos” draugijai 
gerb. Dr. kvotėjas St. Naike- 
lis. Paveikslus piešia art. P. 
Kačerauskas- Prolekcija bus 
gana Įdomi
pranešimus laikraščiuose, pa
baigoje šio mėnesio.

vo. pilna Sandaros svetainė. J 
kantU susirinkimas Įvyks kov 
pirmą dieną.

GOLFO KLIU B O SUSIRIN
KIMAS.

Lietuvių Golfo Kliudo susi- 
Meldziu tėmyti rinkimas įvyksta ketvirtadie

ny, Vasario 18 d., 738 W. 
33rd St., 8:30 vai. vakare. 
Visi naria dalyvaukite, nes

Susirinkimas buvo gana gy- randasi daug dalykų patvar-
vas ir smagus. Narių dalyva- kyti ir išrinkti nauja valdyba.

Programinę vakarėlio dalį 
atliko p. Dundulienė su savo 
artistais, suvaidindama jos pa 
čios parašytų komediją: “Ne
tikėtas Sugrįžimas”.

Kadangi pats veikalas buvo 
juokingas ir gražus, ir kaęįan 
gi visi vaidintojai gerai atli
ko savo roles, tai programas 
buvo labai žavėjantis ir palin
ksmino visą atsilankiusią pu-j ris įvyks Lietuvių Auditorijoj, 
bliką. Lauksime daugiaus pa
našių p. Dundulienės vaidini
mų. —V. V-

Apšvietos susirinkimas

Lietuvių Moterų Draugijos 
“Apšvietos” mėnesinis susirin
kimas Įvyko vasario 2 d., San 
daros svet. Pirmininkei atida
rius sus. nut- rast. A. Bučins- 
kienė perskaitė prot. iš per
eito susirinkimo, kuris liko 
vienbalsiai priimtas.

Valdyba išdavė raštiškus ra 
portus labai tvarkingai para
šytus. Tas parodo, kad valdy-

kovo 6 d- Išrinkta komisija iš 
šių narių : pp. A.' Zabukiepė, 
Z. Puniškienė, M. Ivanauskai 
tė-Schulch, M. Andziulienė ir 
M. Andriušiunienė.

Išduotas raportas Auditori
jos Bendrovės atstovės, kad 
Lietuvių Auditorijos Bendrovė 
rengia koncertą vasario 14 d. 
Virš minėta draugija remia 
šį milžinišką koncertą ir par
davinėja tikietus, kad parė
mus savo vienintelę svetainę-

Vasario Menasy
Didžiausis Bargeno

Laikas Ant

Gera Proga!!!
Lietuviams turintiems kiek pinigų, idant už

tikrinus jų saugumą, dabar yra gera proga nusipir
kti mažus, bet atsakančius, pirmus morgičius, ne
šančius šeštą (6%) .nuošimtį.

Su visais reikalais esate kviečiami krei
ptis į savą stiprią įstaigą.

UNIVERSAL STATE BANK

3252 South Halsted Street,
(Kampas 33-čios ir Halsted)

8-tas Metinis

Chicago.

Apšvietoje, moksle kylam, 
Iš pasaulio neišdylam’...

Ar geruoju, arba Įgausim, 
Vilnių, sostinę atgausimi 
Spėkas dėsim, nenurimsim, 
Bočių širdį atsiimsim J

Kožnas mus amerikietis, 
Katalikas ar tautietis — 
Savo kraštą stos vaduoti
Ir lenkams nepasiduoti.

Milijonus dar sudėsim, 
Kylt Lietuvai daug padėsim- 
Savo kraštą finansaVom 
Ir savivaldą atgavom.

Raštu, žodžiu, darbu tvirtu, 
Ir gyvenimu patirtu...
Veikt išvieno neperstosim, 
Kol tik savo atkovosim.

Milionas mus čia yra 
Kurie mėgstam laisvę’ 
Bočių kraštui mus tėvynės. 
Lietuvos brangios gimtinės.

Iš gilios širdies budėsim, 
Kol gyvensim, kuo galėsim. 
Už tautybę ir už vardą, 
Nebijosime imt kardą’ 

čia tariu tikroms mintimis: 
Lietuvys pilnai atgimęs, 
Pasirengęs ir prie ginklo. 
Del teisybės ir paminklo.-.

Amžiais troškom, laisvės gei- 
[dėm. 

Visur, kur mes nesikiaidėm... 
Bet gražiai svietur gyvuojant, 
Del tėviškės daug darbuojam. 

Kožnas, tikras darbo žygis, 
Prigimtas nuo bočių vygės. 
Priek to kilnios rases žmones, 
Ne žmogėdos, ne pagonys.
Lietuva per amžius bus. 

Vardas jos daugiau nežus’ 
Šviesk šviesiusis ‘vitury — 
Musų krašto vidury’...

A. J. Jokūbaitis^ 
Boston, Mass.

Radio ir Rakandu
PEOPLES FURNITURE CO, KRAUTUVĖSE Rengia Chicagos Lietu viu Auditorijos Bendrovė

Elektrikiniai radios, pilnai į- 
rengti ir gvarantuoti; pasirinkimas 
Atwater Kent, R. C. A. Radiolų 
ir kitokių išdirbysčių, kaipo demon 
stravimo, samples ir įmainytų, ku
rie buvo verti nuo $150. iki $200. 
dabar parsiduoda tik po

$125. vertės, naujos
su grama fonu, šių metų mados ipo

Parlor Setai
Gražus, tvirti, pilnai per
taisyti; atrodo ir 
kaip nauji, buvo

parsiduoda tik po

Vasario-Feb. 14, £
LIET. AUDITORIJOJ

3133 So. Halsted St.

$20.00

$15.00

55.00kombinacijos radio

dėvisi 
verti 

dabar

Birutės Kvartetas po vadovyste M. Yozavito.
Nauji Parlor Setai $100.00 vertės dabar tik po

$39.00
3-jų šmotų, pilnas lovos Įrengimas: lova, Coil springs, 
vatinis matrasas, vertės $25.00 dabar 
parsiduoda pilnas Įrengimas tik už tj? K • v

Galima pirkti ir ant lengvų išmokėjimų.

--- lVE rythiNG For I ne HOMES

2536-40 W. 63 St.
Cor. Maplewood Ave.

HEMLOCK 8400

4177-83 Archer Ave
Cor. Richmond St.
TEL, LAFAYETTE 3171

CHICAGO, IL.

Programas:
Dalivauja Birutės choras; Kompozitorius V Vanagaitis su Va- 

nagaičiukais, Birutės kvartetas, A. Ažiukas, A. Kaminskas, P. Stogis, 
A Rimkus; Solistės O. Biežienė, J. Gapšienė, M. Schlch, A. Žabu- 
kienė. Trijo: A. Kačerauskienė, Schulch ir A. Zabukienė, Pianistė 
Aldona Briedžiutė.

Rusai pašoks Čigonų baletą, dalivaujant A. Petroff, T. Rossoff 
M. Illias, A. Andrew ir garsiųjų Rusų šokėjų grupė, smuikininkas 
Rossoff ir kiti. Po programo, bus šokiai prie M. Yojavito orkestros. 
Pradžia 6 vai. vakare.

Įžanga .50 ir .75c. ypatąi.
Kviečia višus atsilankyti — RENGĖJAI.



Vasario-Feb. 12 d.. 1932 m.

C h i ea goję
Kultūros Ratelio Vaka- Jaunosios Birutės Šei- 

ras. myniškas Vakaras
Praleidus vakarą geroj vie- 

toj, bury gerų žmonių negreit 
užmiršti. Taip ir praeitos 
subatos vakaras pasiliks ilgai 
atminty. Tas vakaras buvo su
rengtas per Kultūros Ratelio 
nares. Vieta, kaip mes papra
tę vadinti, buvo “in the loop”, 
vienoj iš gražiųjų svetainių, 
retai tebūna lietuviški vaka
rai. Pagal svetainę, susirinko 
tokia ir publika — graži.

Kultūros Ratelis narėmis nė 
ra turtingas, bet kaip priežo 
dis sako: “kad ir mažai, bet 
gerai“. Tas tinka ir šio Rate
lio narėms. Jeigu jos sumano 
ką nebūt veikt, tai ir nuveikia-

Ir pereitos subatos vakaras 
kaip tik ir parodė jų darbo 
vaisius.

Svečių atsilankė suvirs po
ros šimtų. Ju gražus užsilaiky 
mas padarė svečiuose gerą li
pą ir draugišką nuotaiką, kad 
išrodė, jog visi svetainėj esan 
ti žmonės yra draugais per 
ilgus metus. O tarp jaunųjų 
tą padaryti, tiktai, tur but. 
Kultūros Ratelio narės tega
li.

Svečiai prisišokę ir prisi- 
linksminę prie geros muzikos, 
skyrstėsi namo pilnai paten
kintais, turėdami mintyje tik
tai vieną klausimą: “Kada jie 
galės susirinkti i antrą Kultū
ros Ratelio pramogą“.

—Genute.

Laisvų Kapinių Reika’ii
Pirmiaus buvo paskelbta vi

suomenės žiniai, kad steigia
moms Laisvoms kapinėms Ku
piškyje pasiųsta $34.75.

Štai šiomis dienomis prisiun 
tė auką:

1) A- M. Makauskas, iŠ Fo
rest City, Pa. $2.00 ir

2) “Apšvietos” Lietuvių M o 
terų Draugija, iš Chicagos, Ii i 
$5.00. Viso bus $41.75.

Prie progos lai bus man lei 
sta atkreipti domėsi skaitan
čios laikraščius visuomenė;, 
kad “Apšvietos” Lietuvių Mo
terų Draugija gal vienintelė 
draugija, netik Chicagoje, bet 
gal but ir visoj Amerikoj, ku
ri savo užsivardijimu atsako 
pilnoj prasmėj žodžio“ Apšvie 
tcs Lietuvių Moterų Drjtuą;- 
ja; pirmoji prie labdarybė;, 
mokslo ir kultūrinių dari ų. 
Čia ji aukauja bedarbiams ] a 
šaipą; čia ji gelbsti Jaunajai 
Birutei; čia ji rengia lietuvių 
mergaičių ir moterų išdirbinių 
parodą; čia ji nepamiršta ir 
Lietuvos kultūros, labdarybės 
ir apšvietos reikalų ir, kaip 
matote, pirmoji prisideda su 
auka Laisvų kapinių Įrengi
mui.

Tai vardan Etinės Kultūros 
Draugijos Kupiškio skyriaus 
tariu širdingą ačių. Ir podraug 
meldžiu chicagiečius ir apie- 
linkės lietuvių nepamiršti vi
sada gausiai paremti rengia
mas pramogas “Apšvietos” 
Lietuvių Moterų Draugijos, 
skaitlingu atsilankymu' Ap'- 
vietietės užsitarnauja visu ome 
nes paramos. .

Dr. A. L. Graičunas.

BIRUTĖ SARPALIUS SKAM 
BiNS PIANU KIMBALL 

HALL.
Gabiausia Chicagos lietuviu 

pianistė p-lė Birutė Sarptilius 
pasirodys skaitlingai publikai 
šiam šeštadienį, vasario 13 d., 
3-čią vai. po pietų, Kimball 
svet.

Tai bus metinis American 
Conservatory of Music vaka
ras. —

šiaip gero ūpo niekur ne
truko.

Rengiamas sekrn. Vasario 28 
dieną, Sandaros svet.

Šis vakaras rengiamas Jau
nosios Birutės tėvams ir rėme 
jams, kurie sykiu su vaiku
čiais ir augusiais norėtų pra
leisti porą valandų.

Kiekvienas atsilankęs turės 
progos netik pasilinksminti ir 
pašokti, bet taipgi laimėti ir 
dovanų.

Įsigykite tikietukus iškalno- 
Jie kainuoja tik 10'centų. Ko 
geresnio galite tikėtis?

—B.

J. MOTAUSO PADĖKA SAN 
DARAI UŽ SUTEIKTĄ 

AUKĄ.
I

Aš Juozapas Motausa šir
dingai dėkuoju Sandarai už 

I penkius dolerius ir dovaną, 
kurią jus man suteikėt. Aš ir 
mano šeimyna labai džiaugia 
mes jūsų dovanėle ir ateity 

Į stengsimės kuom nors atsily- 
1 ginti.

Dar svki tardamas ačiū san* » *■

’ dariečiams,
Jus mylintis

J. Motausa,
4102 S. Maplewood Ave-, 

Chicago, Ill.

SLA. 208 kp. Puikus 
Šokiu Vakaras. 

C

Laikraščio reporteriui ten- 
i ka pakliūti daugelyje paren- 
, girnų ir vieną bei antrą išgir
sti ne dėlto, kad verta, bet 

i kad to reikalauja diplomati- 
! niai papročiai. r

Tačiau pereito sekmadienio 
(Vasario 9 d.) “moterų” SLA 
208 kp. šokių vakaras be jo
kių rezervų galima pavadinti 
pasckmingiausiu ir smagiau
siu. Svečių sutraukta nepa
prasta galybė: virš keturių 
šimtų. Ir tai šiais depresijos 
laikais. Bet svarba ne skaičiu
je, o tame, jog čia buvo susi
rinkus gražioji musų visuome
nės dalis ir jaunimas.

Visą Įspūdi pagerino dar 
labiau toji programų dalis, 
kur įėjo lietuviški suscenizuo- 
ti šokiai. Rūta Gay mergaičių 
“kvartetas”, Aid. Gulbinaitė, 
EI- Platkauskiutė, St. Šlikiutė 
ir Nellie Jurevičiūtė, tautiš
kuose rūbuose šoko mūsiški, 
paįvairintą suktinį, kuris pati
ko visiems: jaunimui ir senes 

;niems. P-lė V. Micevičiutė ir 
Jonaitytė išpildė plastišką 
“duetą, kuris sukėlė audrą 

į plojimų. i
Žodžiu, viskas išėjo gražiai 

ir įspūdingai ir rengėjoms ver 
ta atiduoti didžiausias kredi
tas.

—Rep.

PASITIKIMAS UŽGAVĖNIŲ 
BUVO NEPAPRASTAI LINK

SMAS.

Nekaltų Bern, prezidento 
nenuoširdumas.

Antradienį, vasario 8 d.,
Sandaros svet. buvo surengtas 
Šeimyniškas Užgavėnių vaka
rėlis- Rengėjos p. p. Aleksių- 
nienė, Gulbinienė, Zolpienė ir 
Belickienė rūpinosi užkan
džiais. Ponas Pivarunas kito- 

i kiom vaišėm. O nekaltų ber
nelių prezidentas apie, aukš- 

į tus principus ir kitų nuodė
mės, o pats visą laiką meilino
si prie gražios mergelės. Už 

i tai jis buvo kritikuojamas dva 
j sios vado (pats dvasios vadas 
be “vadovės” ir namo nedrįso 
eit).

I ALD- GULBINAITĖ PIRMI- 
NINKĖ RŪTA GAY 

MERGAIČIŲ.

šeštadienį, vasario 6 d. šis 
mergaičių kliubas turėjo savo 
metinį susirinkimą, Sandaros 
svet. Naujai išrinktos valdy
bos narės yra šios:

Aid. Gulbinaitė, pirm.
St. šlikaitė, vice-pirm.
Nellie Jurevičiūtė, sekr.
Elenor Platkauskiutė, ižd.
šiais metais jos rengiasi 

daug ko išmokti.

Sušelptieji Atsiunčia sa
vo Padėką Sandarai.

__Dar porą laiškų parodo, jog 
pagalba yra ištikro reikalinga

Be pirmiau paskelbtų laiš
kų, tenka pridėti dar pora ki
tų, kuriuose reiškiama padėka 
už paaukautus pinigus.

žinomas Chicagos lietuvių 
•švietėjas “dėdė” V. Mišeika 
del senatvės ir bedarbės atsi
dūrė sunkiose aplinkybėse. 
Jam buvo suteikta parama 
— $21.00- V. Mišeika dabar 
rašo:

“Sausio 23 d., 1932 m. par
grįžęs namo sužinojau, k,ad 
geri žmonės neužmiršo ir sun
kiuose laikuose, remia ir gel
bsti man.

Širdingai ačių; ačių už at
silankymą ir tas gausias do
vanas, kurias man suteikėt. 
Man įteikėt $21.00. Dabar 
galėsiu apmokėti savo “bilas” 
ir toliau gyventi.

Visos šeimynos vardu dar 
sykį ačių šį kartą neturiu 
kuom kitu atsilyginti.

Su pagarba,
V. Mišeika-

Kitas laiškas, nuo p. Vero
nikos Bručienės:

“Brangus Tamstos. Sanda
ros 25 kp. — nariai: Aš Ve
ronika Bružienė tariu širdingą 
ačių visiem, kurie mums su
teikėt tas dovanas — $10.00 
ir keletą kitu dalyku...”

Bunco Party ir Šokiai.
Kas nenorėtų išbandyti sa

vo gyliukį? Ypatingai, kuo
met už mažą įžangą, galima 
laimėti gražių ir brangių do
vanų. O dovanos bus tokios, 
kokių niekur mes neturime I v

, progos gauti kitose bunko pa- 
Į rėse — tai bus aukštos rūšies, 
Į ponios Ferantienės ir ponios

$2 000 Nelaime
Apdraudė Veltui

Šita apdrauda yra duodama vyrams, moterims ir vaikams 
nuo 10 ligi 70 metų amžiaus. Nereikalaujama jokios egža- 
minacijos. Gali gauti visokiu užsiėmimų žmonė/.
$25.00 Į sąvaitę nuo pirmos dienos sužeidimo per 26 savaites.
Moka už visokius sužeidimus, nežiūrint kaip ir 
įvyko. Didelė pašalpa dalinuos sužeidimuos.

$100.00 NETIKĖTOS PAŠALPOS.

Ši stebėtina apdrauda įima autų savininkus;
automobiliu, gatvekariu, elevaitoriu arba taxi ir
Taipgi pašalpa yra duodama atsitikus nelaimei nuo perkūno, 
vėtros, sudegimo, nuskendimo ir nuo įvairių gyvulių sužeidi
mo. ......................

kur nelaimė

važiuotojus 
geležinkeliu

apdraudę išduoda

Modern Life and Accident Insurance Go
Seni “Sandaros” skaitytojai ir jų šeimos gali gauti vieną ap
draudę prisiunčiant šį kuponą ir $3.65 į metus į Sandaros 
raštinę, 3236 South Halsted St., Chicago, Ill. . « ................   . .
Norėdamas gauti “Sandaro” garsinamą nelaimės apdraudę,

atnaujinimo.as

Vardas pavardė
H

Adresas

Užsiėmimas

Paveldėtojas

Giminystė .

Paveldėtojo Antrašas

Rekomendacijos .................

''n ikanto parašas 

Katkevičienės rankų darbo 
piešiiwii ir išsiuvinėjimai.

Pafbšus bunco, turėsime ge 
rą progą dar ir smagiai pasi
šokti prie geros muzikos.

Poilsio laiku, rodos, dar bus 
ir užkandžių. Taigi pasinau
dokime šia proga ir dalyvau
kime bunco parėję, o nesigai
lėsime. ' —Rep.

—

Girtina Lietuvių Radio 
Vabnda.

Kas antradienio vakare iš 
stoties WGES. savo storone, 
Peoples Fur. Kompanija, vis 
palinksmina nesuskaitomą ra
dio klausytojų skaičių, duoda
mi gražių ir rinktinų lietuviš
kų dainelių ir muzikos per ra
dio.

Taip ir praeito antradienio 
vakare, tas koncertas leistas 
oro bangomis darė labai ma
lonų įspūdį klausytojams, nes 
jis buvo išpildytas per įžy
miausius musų dainininkus ir 
dainininkes, kaip tai: K. Sa
bonis, A. Ančiutė, L. Sabonie- 
nė, A. čiapas, S- Sabonaitė ir 
kiti, kurie šį sikį buvo pasirin
kę gražių dainelių ir labai gra 
žiai jas sudainavo: solo, due
tuose, trio ir kvartetais.

Prie to, Dr. A. Yuška pasa
kė įdomią kalbą apie sveikatą, 
o juokdarys “čialis Kepurė” 

i pasakė daug skanių juokų.
Taipgi prie to viso, buvo 

graži ir rinktina muzikė įvai
rus ir žingeidus pranešimai, 
kad tas viskas labai interesuo 
ja ir vilioja klausytojus, klau
syti kiekvieną duodamą Peo
ples radio programą.

—X.

P-lė Kinderiutė Baigė 
High. School

Panelė Betty Kinderiutė ne
seniai laimingai užbaigė Engle 

Iwood High School ir įstojo į 
St. Bernard’s ligoninę, Surgi
cal Dept-, kaipo slaugė.

P-lė B. Kinderiutė buvo vei 
kli darbuotoja jaunimo rate
liuose. Ji darbavosi prie Fel
lowship House, prie Jaunosios 
Birutės ir buvo pirmininkė — 
dvasios vadas Rūta Gay Girls 
kliube. šis jos naujas užsiėmi
mas jai neleis tiek darbuotis 
su lietuvišku jaunimu, bet už 
tai gyvenimo aplinkybės kal
tos.

D-dė B.

H

750 West 31st Street.
Netoli Halsted Street

A. A. NORKUS, Sav.

2420 W. Marquette t
Naujo ofiso valandos:
Antradieniais, ketvirtadien. n. 1? Į 

šeštadieniais nuo 9 ryto iki 9 |
karo. Senas ofisas 1821 Hals’ea St. ; 
Vul: pirmadieniais, trečiadieniais i? 
penktadieniais nuo 9:30 ryto iki 
8 vai. vak. 1

Paieškau Gyvenimui 
Draugės

Paieškau apsivedimui naš
lės arba merginos, kuri turi 
kokį nors biznį, ūkį arba tru
putį pinigų prisidėti prie pir
kimo ūkio.

Aš moku dirbti visokius u- 
kio darbus, taipgi moku tai
syti įvairius namus..

Aš esu 47 metų, neturiu 
vaikų, negeriu jokių svaigina
mų gėrimų ir nerūkau.

Joe Ezdenaviče, 208 Main 
St., Westville, Ill.

MUZIKOS MOKYKLA
Duodu piano lekcijas priei

namomis sąlygomis ir, reika
lui esant, — atvažiuoju į na
mus. Deliai platesnių informa
cijų kreipkitės pas

VERĄ STRADOMSKAITĘ

3357. So. Morgan St.
Tel. Yards 6120.

Prašykite Knygutes

VIDURIŲ ULSER1AI
PILVO RUKŠTYS.

Išgydomos be operacijos
ši knygelė pasako jums kaip iš

gydyti ulserius (pilvo žaizdas), vi
durių rukštis, gasus, be jokio skau
smo ii- be operacijos. Ji yra para
šyta pilvo ligų autoriteto, kuris per 
daugelį metų studijavo ulserus, pil
vo rukštis, gasus, vidurių užkietėji
mus ir kitus mažus pairimus.

Ji pasako, kad jus galite numa
nyti apie jųsų sveikatos pairimą, ir 
išaiškina gydymo budus, kuriuos 
sekdami, jus atsikratysite skausmų 
be aštraus pasirinkimo valgių (die- 
■.o), operacijos išlaidų ir sutrukdy
mo nuo jūsų darbo.

Klauskite žemiau paduotu antra
šu del pilnų informacijų *— arba 
išpildykite kiuponą ir prisiųskite:

Boston Von Co. Fifth Floor, 
128-A Tremont St.
Boston, Mass. (W29)
Send me your booklet, with
out cost or obligation.

Name ....................................................

Address ...............................................
City ...................................—-............. 

i BAGDONAS BROS.
; Mes perkraustom rakandus ir 
Pianus Chicagoj arba į tolimus 

\ miestus — musų darbas užtik- 
' rintas.

PRISTATOM ANGLIS

I
 Taipgi mes pristatom anglis 

nužeminta kaina ant kiekvieno 
pareikalavimo į bile dalį miesto. 
Kreipkitės pas mus į ofisų:

3244 So. Halsted St.,
Tel. Calumet 3399

Res. 828 W. 34th Place
Tel. Yard. 3408

CHERATONE GYDUOLĖS
Viduriu užkietėjimo priešas

Įvairių daržovių mišinys, kuris iš
balo ir pataiso vidurius. šis vais
ias išvalydamas vidurius pataiso 
apetitą. Jis yra ekomenduojamas 
del kepenų pairimo, geltlėgės ir 
tulžies sugedimo. Garantuojama pa 

įsavimą arba sugrąžiname pini
gus.

CHEROKEE MEDICINE CO.
2110 S. Halsted St., Chicago.

REIKALINGI AGENTAI

KUPONAS:
Prašau prisiųsti man iš anksto 

apmokėtą $2.50 Butelį
75 c. Butelį Reguliario didumo
Mėginimo didumo

Pavardė .....................................................

Adresas ............................ ............................

Miestas.................................. vals..............

Ph'one Boulevard 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis”

Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės, 
Augalai, Vestu- 
vėms Bukietai.

Specializuojame Laidotu
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave.

Universal Restaurant
Visuomet gausi švie
žius ir skaniai paga- 

?mintus valgius.

GRABORI AI
Simpatiškas — Mandagus — 
Gerespis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI* 

Didysis Ofisas 
4605-07 S. Hermitage Ave.

Tel. Yards 1741 ir 1742 
SKYRIUS 

4447 South Fairfield Avenue
Tel. Lafayette 0727

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, III.

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS

3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

ibbbbbbbbbbbbebbbbsbbbebbbi

■ Tel Yards 1138 §

E Stanley P. Mažeika S
S LIETUVIS GRABORIUS ■

■ Automobilius galima gauti ■
■ visokiems reikalams. ■

■ 3319 Auburn Av. Chicago ■

!BBBBBE3BBBBBBBB9BBBBBBZBE :

S. D. LACHAVICZ
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžia atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 West 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2510

SKYRIUS: ’
1439 So. 49th Court, Cicero, Ill.

Telephone Cicero 5927

ADVOKATAI

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

Mieste Ofisas 77 W. Washington st.
Room 1502 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų

Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos
— 6 iki 9 vai.

4145 Archer Avenue
Tel. Lafayette 7337

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS

10 South LaSalle Street 
Vakarais nuo 6 iki 9 valandai

3315 South Halsted Street
Telephone Boulevard 3697

K. GUG1S
ADVOKATAS
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St.,
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA
3323 So. Halsted St.

Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. Kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

Nedaliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 So. La Salle St., Room 1934 
Telephone Randolph 0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street 

Telephone Victory 0562 
7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 

ir Pėtnyčios

DAKTARAI
Ofiso ir Rezidencijos

Tel. Boulevard 5913

DR. BERTASH
756 West 35th St.

(kampas 35-tos ir S. Halsted St.)

Ofiso valandos: 

nuo 1 iki3, nuo 6:30 iki 8:30

Nedėliomis pagal sutartį

Tel. Hemlock 7828

DR. C. K. KLIAUGA
DENTISTAS

Phone '..emlock 2061

DR JOSEPH KELLA
DENTIST AS
Cai Extraction

cft58 South Western AvenuB

Valandos: 9 ryto iki 9 vt>kar» 
Nedėliomis nuo 9 :ki 12.

Phor.z Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS

4645 South Ashland Aventl

Virš Marshal Drug Store

Arti 47th Street

Teh Republic 22S6—Hemlock 201$

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Dr Suzan A. Slakis
Specialistė Moterų ir Vaikų Ligą 

4145 Archer Avė.
Vai. 10 iki 12 ryto; 4 iki G popiet 

Seredomis ir nedėliomis pagal 
Susitarimą

Ofiso 'fel. Lafayette 7337

Rez. Tel. Hyde Park 3395

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 
2201 West 2<nc Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼.
Ned. ir Seredomis pagal sutartį. 

Rez.: 6628 S. Richmond St..
Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. ryteis 
1 iki 3 vai po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Fekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais

Ofisas: 
1821 So. Halsted Street

Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6659

SVARBI ŽINIA
Dr. M. T. Strikol’is

LIETUVIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Perkėlė savo abu ofisų į naują vietą 

po numeriu
4645 So. Ashland Avė.

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakarę 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Ofiso Tel.: Boulevard 7820 
Namai 6641 So. Albany Are.

Tel.: Prospect 1930

Phone Victory ’*.83

DR. M ŽILVITIS
def; tįstas

3243 South Halsted Street
CHICA BO, ILL.

5914
Tel. Boulevard ir 

5913

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis pagal sutartį

756 W. 35th Street.
N- E. kampas 35th ir Halsted

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

32 52 South Ha steč btroo

Phone: Grovehill 1595
Ofiso Valandos:

Nuo 9 iki 11 ryte,
Nuo 2 iki 4 dieną

ir
Nuo 7 iki 9 vak. ’

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Art.iiu Avo.

CHICAGO. ILL.

Šeštadieny ir trečiadieny po plftQ 
pa<al

*




